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LABAI IŠKILMINGAI PAGERBTI ASTRONAUTAI
BRITU BENDRUOMENĖS VALSTYBIŲ IFI 
PREMJERAI SUVAŽIUOJA PASITARTI 5“!

LONDONAS. — Šią savaitę susirenka britų buvusios impe­
rijos ir dabartinio “commonwealtho” tautų vadai aptarti pasau­
linių problemų. Nors konferencija prasideda ketvirtadienį, tačiau 
jau atvyko į Londoną keli britų tautų bendruomenės premjerai, 
jų tarpe Australijos Robert Menzies ir Zambijos premjeras Ka- 
unda. Iš jų pareiškimų spaudai paaiškėjo, kad konferencijoje bus 
nemaži nuomonių skirtumai įvairiais pasaulio politikos klausimais, 
o taip pat ir britų tautų bendruomenės reikalais.

Iškils Vietnamo klausimas
Zambijos premjeras Londone 

pareiškė, kad Vietnamo piliečiai 
turėtų patys netrukdomi išspręs­
ti savo vidaus problemas. Tuo 
tarpu, Australjos premjeras 
Memzies aiškiai pasisakė už Ame 
rikos poziciją Vietname ir net 
pažadėjo, kad ateityje Australi­
ja daugiau prisidės prie Pietų 
Vietnamo gynimo nuo komunistų 
agresijos.

Iš visų 21 britų tautų bend­
ruomenės narių bent 14 tautų 
nepritaria Amerikos vaidmeniui 
pietryčių Azijoje. Britų vyriau­
sybės oficialią politiką remia tik 
Naujosios Zelandijos ir Austra-

IŠ VISO PASAULIO
....TOKIO. — Japonų korespon­
dentai iš Indonezijos praneša, 
kad Kinijos diktatorius Mao Tze 
Tungas pareiškė Indonezijos par­
lamento pirmininkui, jog Kini­
ja yra pasiruošusi išbandyti sa­
vo trečiąją ir ketvirtąją atomi­
nę bombą. Kinijos komunistų 
vadas esąs sveikas ir stiprus, 
priešingai pasklidusiems gan­
dams jog jis nesveikuoja.

ACCRA. — Pakeitus Ghanos 
ministeriu kabineto sąstatą, Gha­
nos atstovas Jungtinėse Tautose 
Tautose ir dabartinis JT asamb-

New Yorko gyventojai gali pamatyti, kaip atrodo bandomasis lėktuvas, suvaidinęs svarby vaidmenį erdvės kelio­
nių paruošimui. Septyniy metu Brooklyno berniukas atidžiai žiūrinėja, kaip šis lėktuvas atrodo ir kaip jis galėjo 

. skraidyti.

ČIKAGA PAGERBĖ ASTRONAUTUS
Pulk. McDšvitt ir pulk. White tapo garbės piliečiais

ČIKAGA. — Vakar miesto centre įvyko didelis, pasisekęs pa­
radas, kuriame Čikagos gyventojai pagerbė du astronautus, avia­
cijos pulkininkus McDivitt ir White. Prezidentas Johnsonas juos 
neseniai pakėlė laipsnyje iš aviacijos majorų. Greitkely iš O’Hare 
aerodromo ir miesto centre astronautus sutiko apie milijonas 
čikagiečių. Daugelis pastatų buvo pasipuošę tautinėmis vėliavo­
mis ir astronautus pagerbiančiais plakatais.

Ii j os vyriausybės. Kitos tautos 
arba yra visai priešingos ameri­
kiečių pastangoms Vietname ar­
ba laikosi šaltai ir tų pastangų 
neužgiria.

Opozicija britų parlamente
Vietnamo klausimas britų ben­

druomenės tautų konferencijoje 
iškils visu smarkumu. Reikalą 
supainioja dar ir tas faktas, kad 
pačioje britų valdančioje dar- 
biečių partijoje vis daugiau pa­
sireiškia opozicija oficialiai vy­
riausybės politikai. Gan didelė 
dalis britų spaudos nepritaria 
amerikiečių kariuomenės laiky­
mui ir didinimui Vietname. Pa­
čioje darbiečių partijoje yra ne­
mažas skaičius parlamentarų, 
kurie norėtų, kad premjeras Wil- 
sonas pasisakytų vyriausybės 
vardu prieš Amerikos politiką. 
Ši opozicija reiškiasi jau keli mė­
nesiai, nuo to laiko, kai preziden­
tas Johnsonas įsakė bombarduo­
ti šiaurės Vietnamą. Britai bi­
jo, kad griežta Amerikos laiky­
sena Vietname gali įvelti Ameri­
ką į didesnį karą su komunisti­
ne Kinija.

Spaudimas dėl Rhodezijos
Be Vietnamo klausimų britų 

bendruomenė turės apsvarstyti 
ir visą eilę daugiau naminių rei­
kalų. Afrikos ir Azijos tautos 
tikriausiai iškels konferencijoje 
Rhodezijos klausimą, šioje ko­
lonijoje valdžią paėmę turi bal­
tieji. Jie reikalauja nepriklauso­
mybės ir neslepia savo planų val­
dyti Rhodeziją be juodųjų kolo­
nijos gyventojų atstovavimo, 
nors juodieji gyventojai sudaro 
didelę krašto daugumą. Afrikos, 
tautos priklausančios britų ben­
druomenei, bandys pravesti re­
zoliuciją reikalaujančią pilnos 
demokratinės santvarkos Rhode- 
zijoje. Daugumas juodųjų kon­
ferencijos delegatų bijo, kad ga­
vus nepriklausomybę Rhodeziją 
taps antrąja Pietų Afrika, ku­
rioje juodųjų teisės yra suvaržy­
tos.

Britų bendruomenės konferen­
cijoje iškils ir tos organizacijos 
sekretoriato įsteigimo klausi­
mas. Iki šiol visas konferencijas 
šaukia ir praveda britų vyriau­
sybė. Norima organizacijos vei­
klą atskirti nuo britų vyriausy­
bės pažiūrų įtakos ir dominavi-

lėjos pirmininkas Alex Quaison- 
Sackey yra pakviestas būti už­
sienio reikalų ministeriu.

SAN DIEGO. — Amerikos 
žvejai pranešė Kalifornijoje, kad 
Peru karo laivai konfiskavo ke­
turis amerikiečių žvejų laivus, 
gaudžiusius tunas prie Peru 
krantų. Nors tarptautinė teisė 
leidžia savintis nedaugiau 12 my­
lių teritorinių vandenų nuo bet 
kurios valstybės pakraščio, ta­
čiau Peru savinasi net iki 200 
mylių nuo kranto ir neleidžia 
svetimų valstybių laivams ten 
žuvauti.

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos aviacijos inspektorius gene­
rolas Martin baigė tirti nelai­
mingo atsitikimo priežastis Bien 
Hoa aerodrome, Pietų Vietna­
me, kur praėjusį mėnesį suspro- 
gus bombai buvo užmušti 27 
amerikiečiai ir sugadintas ne­
mažas skaičius lėktuvų. Gene­
rolas Martin atrodo, kad apsau­
gos priemonės aerodrome nebu­
vo reikiamoje aukštumoje. Jo 
pranešime aviacijos vadovybei 
sakoma, kad žuvusių skaičius bu­
tų galėjęs būti didesnis. Tuo me­
tu aerodroman nusileido ypatin­
gas, naujas laivyno lėktuvas F- 
8U, kurio pažiūrėti susirinko 135 
amerikiečiai lakūnai ir 25 vietna­
miečiai aerodromo darbininkai. 
Kitu atveju ir jie būtų buvę toje 
vietoje, kur sproginėjo pakrau­
namos į bombonešius bombos.

LIMA. — Peru teroristai An- 
dų kalnuose puolė dvi policijos 
stotis, pasiėmė visus rastus gin­
klus ir amuniciją bei paėmė įkai­
tais keturis policininkus. Belgra­
das. — Prezidentas Tito sugrįžo 
į Jugoslaviją po savo kelionių 
Čekoslovakijoje ir Rytų Vokie­
tijoje. Jis pareiškė, kad tie kraš­
tai jį sutiko šiltai ir vaišingai.

NEW YORK AS. — Jungtinių 
Tautų statistikos biuras pra­
nešė, kad 1963 metais pasaulyje 
buvo 3,160,000,000 gyventojai. 
Pasaulio gyventojų priaugimo 
vidurkis yra 1.8% per metus. 
Pietų Amerikos prieauglis sie­
kia 2.6%, o Afrikos gyventojai 
priauga 2.3%.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos radijas skelbia žinią, 
kad Pietų Vietname viename 
mūšyje žuv^ 130 amerĮikiečių 
marinų. Mūšis įvykęs gegužės 
27 dieną. Amerikos karinė va­
dovybė nieko neminėjo apie to-

BALTIJOS TAUTU MASINIS MITINGAS 
KREIPĖSI Į PREZIDENTĄ JOHNSONĄ

ČIKAGA. — šeštadienį Marquette Parke įvykusiame masinia­
me lietuvių, latvių ir estų protesto mitinge buvo priimta rezoliucija, 
kurią mitingo rengėjai Čikagos Lietuvių Taryba pasiuntė į Wa- 
shingtoną prezidentui Johnsonui. Rezoliuciją perskaitė jauniau­
sias tarybos narys Algis Žemaitis. Joje sakoma.

“Dear Mr. President:
“Gathered at the monument of 

the lithuanian transatlantic 
aviators Darius and Girėnas in 
Chicago, to observe the 25th ad­
versary of the June 15, 1940 So­
viet occupation of Estonia, Lat­
via, and Lithuania and the sub­
sequent mass arrests and depor­
tation of Baltic peoples to Sibe­
ria and elswhere in Russia which 
acts continue to this day, we, I 
Chicagoans of Estonian, Latvian, 
and Lithuanian descent address 
you Mr. President, with a state­
ment of the following facts:

1. Whereas, the communist go­
vernment of Soviet Russia, in 
1940 June 15, has invaded with 
its armed forces the territory of 
the independent Republics of 
Estonia, Latvia, and Lithuania, 
in violation of its treaty obliga­
tions with these countries, and 
imposed upon their peoples a 
most cruel regime of communist 
dictatorship, entirely alien to the 
desire and spirit of the people, 
and only held in power by the 
occupational forces of the Soviet 
Russia;

2. Whereas, by using this dic­
tatorial regime as its tool and 
supporting it by the Red Army 
and police, the Soviet Russia 
turned the three formerly inde­
pendent Baltic States — Esto­
nia, Latvia, and Lithuania — 
into Russian colonies, depriving 
their peoples of political and ci­
vil rights, confiscating their pro­
perties and mercilerrly exploit­
ing their people for the benefit 
off the rulers of the communist 
empire, — therefore,

We demand freedom .for Es­
tonia, Latvia, and Lithunia, for 
every nation has an equal right 
to an independent and sovereign 
existenze;

We demand that the Soviet ar­
my the Soviet police, the Soviet 
administration and the Commu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Washingtone buvo atida­

ryta didžiulė meno paroda. Ta 
proga įvyko ir literatūros vaka­
ras, kuriame dalyvavo žymūs 
amerikiečių rašytojai. Meninę 
programa atidarė prezidento 
žmona Mrs. Johnson.

♦ Karinė vyriausybė Saigone 
pranešė, kad ji nesiekia tapti dik­
tatūriniu režimu ir yra pasiruo­
šusi progai pasitaikius perduoti 
valdžią į civilių rankas.

♦ Indijos ministeris pirminin­
kas Shastri Kanadoje pareiškė, 
kad Indijos parlamento daugu­
ma nenori, kad jis vyktų šį ru­
denį į Washingtona pasimatyti 
su prezidentu Johnsonu.

♦ Etiopija atšaukė savo am­
basadorių Washingtone. Buvo 
pasklidę gandai, kad ambasado­
rius pasitraukęs iš pareigų ir 
daugiau į Etiopiją negrįšiąs.

♦ Erdvės mokslininkai prane­
šė, kad Amerikos erdvėlaivis 
“Mariner 4”, kuris skrenda į 
planetą Marsą pradės fotogra­
fuoti Marso paviršių liepos 14 
dieną. Raketa skrenda reikiama 
kryptimi ir visi erdvėlaivio apa­
ratai veikia, kaip buvo numaty­
ta.

tely withdrawn;
We demand that all the citizens 

of Estonia, Latvia, and Lithua­
nia who were deported to Siberia 
after June 15, 1940 be allowed 
to return to their respective 
countries;

We demand that all the colo­
nials brough into Estonia, Lat­
via, and Lithuania after June 
15,1940 be deported to their for­
mer habitats;

We demand that restitution 
be made for all tme lossens in­
cured during the occupation of

mo. kius nuostolius. nist Party machine be immedia- Estonia, Latvia, and Lithuania. [

Amerikos kareiviai 
pasiųsti į DongXoai

SAIGONAS. — Mūšiai aplink 
Dong Xoai miestą tebesitęsia. 
Vietnamiečių kareiviai bando iš­
valyti džiungles aplinkui išva­
duotą provincijos centrą. Nema­
žai jų čia žūna. Sakoma, kad abi 
pusės karo veiksmuose prie Dong 
Xoai neteko po 1,000 vyrų. Jų 
tarpe žuvo ir 18 amerikiečių.

Amerikos karinių pajėgų 
Vietname vadas generolas West­
moreland į Dong Xoai apylinkes 
atsiuntė 800 Amerikos parašiuti­
ninkų. Jie saugos neseniai pasta­
tytą aerodromą ir karinius san­
dėlius nuo komunistų puolimų.

Rado naują valdžią
Amerikos ambasadorius Viet­

name Taylor sugrįžęs į Saigoną 
jau rado naują valdžią. Premje- 
ras Quat pasitraukė iš pareigų 
negalėdamas atlaikyti katalikų 
organizacijų spaudimo. Kartu 
su juo buvo paleista ir visa vals­
tybės taryba su valstybės galva 
Suu priekyje. Valdžia vėl atsi­
dūrė generolų rankose. Karinei 
grupei vadovauja buvęs praėju­
sios valdžios krašto apsaugos 
ministeriu generolas Thieu. Jis 
yra katalikas ir dėl to su jo kan­
didatūra sutiko katalikų mažu­
ma. Katalikai Pietų Vietname 
sudaro apie 10% visų gyventojų. 
Jų tarpe yra nemažai pabėgėlių 
iš šiaurės Vietnamo, todėl jie sa­
ve laiko stipresniais kovotojais 
prieš komunizmą, negu Vietna­
mo budistai.

Kartu su generolu Thieu val­
džioje yra pirmo korpuso vadas 
generolas Thi ir aviacijos vir­
šininkas generolas Ky. Su jais 
artimai bendradarbiauja ir Sai- 
gono miesto policijos viršinin­
kas pulkininkas Lieu.

Katalikai patenkinti
Katalikų organizacijų kalbėto­

jas pareiškė, kad katalikai rems 
karinę valdžią, tačiau žiūrės, ka,d 
jokia religinė grupė nebūtų pro­
teguojama kitų sąskaiton. Ka­
talikai Pietų Vietname yra stip­
riai susiorganizavę. Vien tik Sai­
gone jie turi 116 parapijų, ku- 

| riose turi ir ginkluotas jaunimo. 
I grupes.

Sovietų ekspertai 
pamoko kubiečius 
HAVANA. — Komunistinė 

Kuba sovietiniu pavyzdžiu vis 
daugiau pradeda įsivesti savo 
spaudoje, vadinamąją savikriti­
ką. Neseniai mėnesinis žurna­
las “Comercio Exterior” kritika­
vo Kubos užpirkimus užsieniuo­
se. Paaiškėjo, kad Kuba, nega­
lėdama gauti iš Amerikos reika­
lingų mašinoms dalių, turi kito­
se šalyse už jas permokėti. Daž­
nais atvejais nupirktos prekės 
būna prastos rūšies ir netinka­
mos vartoti.

Sovietų ekonomistai ir užpirki­
mų ekspertai nuo 1962’ iki 1964 
metų apmokino kubiečius, kaip 
ir ką pirkti. Buvo Kuboje įves­
ta sovietų sistema kontrolei ir 
apyskaitoms ruošti, žurnalas ti­
kisi, kad ateityje Kubos pirkimų 
užsienyje išlaidos sumažės nuo 
10 iki 15 procentų.

Kinijos laikraštis 
smerkia sovietus
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija atnaujino savo spaudos 
propagandą nukreiptą prieš so­
vietus. Vėl kaltinamas Chruš­
čiovas už “revizionizmo” įvedi­
mą ir puolami jo pasekėjai, ku­
rie nepasmerkia Chruščiovo li­
nijos. Sovietų vidaus ūkio pro­
grama, kinų laikraščio nuomone, 
esąs tikras kapitalizmo įvedimas. 
Kinų partijos organas tvirtina, 
kad dar nėra istorijoje pavyz­
džio, kad komunizmas ateitų į 
kurią šalį taikiu būdu, be karo.

Kinų laikraštis sako, kad so­
vietai bando surasti išeitį Viet­
name, kad galima būtų pateisin­
ti ten vykstančią Amerikos agre­
siją. Nors žodžiais sovietai ir 
smerkia amerikiečius, tačiau jų 
darbai rodo, kad jie siekia Ame­
rikos bendradarbiavimo ir dirba 
kartu su, Amerika prieš liaudies 
revoliucijų kovą.

MERSA MATRUH. — Egipto 
dykumoje buvo rasti trijų vo­
kiečių kūnai. Du vyrai ir viena 
moteris sugalvojo pakeliauti po 
dykumą. Ten jie nuo bado ir 
troškulio žuvo. Vokiečiai dirbo 
Egipte kaip raketų specialistai.

JERUZALĖ. — Izraelyje, su­
laukęs 87 metų amžiaus mirė žy­
dų filosofas Martin Buber. Iki 

1 Hitlerio atėjimo jis gyveno Aus­
trijoje.

BELGRADAS. — Jugoslavija 
planuoja nuvertinti savo piniginį 
vienetą — dinarą. Šiuo metu už 
dolerį mokama 700 dinarų, atei­
tyje norima sumažinti vertę iki 
1,200 dinarų už dolerį.

šiaurės Vieename buvo tę-į

siami bombardavimai. Netoli Da 
Nang bazės dėl neišaiškintų prie­
žasčių susprogo sunkvežimis, ku­
riuo važiavo amerikiečių mari­
nai. Du buvo užmušti ir 20 su­
žeisti, jų tarpe keli gan sunkiai. 
Sprogimo priežastys yra aiški­
namos.

Pačios svarbiausios ceremoni­
jos įvyko City Hali. Čia merui 
Daley pirmininkaujant įvyko iš­
kilmingas miesto tarybos posė­
dis, kuriame dalyvavo abu as­
tronautai, du erdvės tyrinėjimo 
agentūros pareigūnai, viceprezi­
dentas Humphrey, gubernato­
rius Kerner, visi astronauto Mc­
Divitt Čikagoje ir apylinkėse 
gyveną giminaičiai, Čikagos al- 
dermanai ir nemažai rinktinių 
svečių.

Posėdyje buvo pasakyta nema­
žai kalbų, kurių tarpe buvo ir 
abiejų astronautų kalbos. Jie pa­
dėkojo Čikagos miesto galvoms 
už gražų priėmimą ir suteiktą 
garbę būti Čikagos miesto gar­
bės piliečiais. Astronauai pasi­
sakė niekada nepamiršią šitos 
dienos.

Viceprezidento kalba
Reikšmingą kalbą pasakė vi­

ceprezidentas Humprey, kuris 
pabrėžė, kad pagal Amerikos sta­
tutus jis teturįs tik vieną ofi­
cialią pareigą — būti erdvės ta­
rybos pirmininku. Jis pareiškė 
didžiuojasis Amerikos atsieki- 
mais erdvės užkariavime ir nu­
rodė, kad erdvės tyrimo darbai 
yra vos tik prasidėję. Amerika 
ir kitos pasaulio tautos tesančios 
vos ant erdvės slenksčio.

Viceprezidentas nurodė, kad 
erdvės užkariavimo darbe yra 
įsijungę daug amerikiečių, jis 
iškėlė darbus Amerikos moks­
lininkų, technikų ir inžinierių, 
pabrėžė Amerikos darbininkų, 
pramonės ir mokesčių mokėtojų 
įdėlį erdvės tyrinėjimo progra­
moje. Viceprezidentas Humph­
rey pareiškė, kad jaunajai Ame­
rikos kartai yra naudinga ir rei­
kalinga turėti herojų, tokių, kaip 
abu astronautai. Herojų bus ir 
ateityje. Jie yra žvaigždės Ame­
rikos padangėje. Erdvės atsieki- 
mai ir jų vykdytojai — astro­
nautai ugdo amerikiečių jauno­
sios kartos patriotizmą.

Baigdamas savo kalbą vicepre­
zidentas padėkojo Čikagos mies­
tui už gražiai suorganizuotą as­
tronautų pagerbimą. Jis pareiš­
kė, kad joks miestas Amerikoje 
to nebūtų geriau suruošęs.

Nustūmė nuo lovio
MEKSIKA. — Kubos ambasa­

dorius Meksikoje Herandez Ar­
mas vienoje kalboje pasakė, kad 
vienas svarbiausių Kubos vadų 
Che Guevara netrukus gausiąs 
kitą postą. Šiuo metu jis buvo 
pramonės ministeriu, tačiau jo 
darbu Castro nėra, kaip atrodo, 
patenkintas. Jau senokai iš Ku- 
vos ateina žinios, kad Guevara 
nutolo nuo pagrindinių Kubos 
vadų linijos. Abu broliai Cas­
tro, prezidentas Dorticos ir Gue­
vara sudarė iki šiol svarbiausią 
ir įtakingiausią Kubos vyriausy­
bės grupę. Kaip pranešama iš 
Havanos Guevara pasukęs į Ki­
nijos tipo komunizmą ir dėl to 
susipykęs su kitais Kubo komu­
nistų vadais.

TOKIO. — Japonija ruošiasi 
įsivesti 5 darbo dienų savaitę. 
Šiuo metu darbininkai Japonijo­
je dirba šešias dienas.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus 

--------------- JONAS ADOMAVIČIUS, M.
perteikimas
D.

SAULĖS SMŪGIS
Kiek dar daug žmonėms, ne­

išskiriant ir lietuvių, reikia me­
diciniškų žinių įsigyti ir dvasia 
sustiprėti, kad pajėgtume at­
skirti grūdus nuo pelų religiniuo­
se ir visuose kituose dalykuose! 
Supažindindami skaitytojus su 
saulės smūgiu (heat stroke), 
pasinaudosime musulmonų patir­
tais vargais religinėse procesijo­
se dalyvaujant ir ten tūkstan­
čiais nuo saulės smūgio žūstant. 
Baisią pražūtį į Meką keliau­
jančių piligrimų aprašo gydy­
tojas A. A. El Halawani. Jis yra 
Pasaulinės Sveikatos Organiza­
cijos (WHO) Deputy Regionai 
Director, Alexandria (UAR).

Saulė smogia religinių 
apeigų metu

Kasmetinė musulmonų kelio­
nė. į Meką yra viena didžiausių, 
jei ne pati didžiausioji, religinė 
kelionė — procesija pasaulyje. 
Kai kuriais metais minėtų pili­
grimų esti virš milijono. Jie tu­
ri pernešti rytinį Viduržemio jū­
ros klimatą, — už tai dauge­
lis jų žūna nuo saulės smūgio, 
{domu, kad tų musulmonų nuo 
saulės smūgio mirtys pasitaiko 
beveik išimtinai vienos savaitės 
laike — per religines apeigas.

Tos musulmonų kelionės esti 
nustatytu laiku Hejira metais. 
Pagal Grigaliaus kalendorių tos 
kelionės įvyksta vienuolika die­
nų anksčiau kiekvientais metais. 
Išeina, kad per septyniolika me­
tų tos kelionės esti šešiais šiltais 
metų mėnesiais, o per sekančius 
septyniolika metų jos esti, pa­
lyginti, vėsesniais šešiais mėne­
siais.
Kai saulė žudo — ledai padeda

Paskutiniais keliais meais mi­
nėtos kelionės būdavo atliekamos 
šiltu laikotarpiu. Iki .1,360 me-

tų tų piligrimų mirtingumas nuo 
saulės smūgio buvo labai dide­
lis. Saulės smūgis — tai liga, 
atsirandanti dėl aukštos aplin­
koj temperatūros. 1960 metais 
į Meką atvyko iš 70 kraštų 1,- 
180,000 musulmonų. Jų mirtin­
gumą nuo saulės smūgio suma­
žino 1961 metais įsteigtas mo­
derniškas ledų fabrikas Mt. Ara­
fat vietovėj. Kiek nuo saulės 
smūgio moderniškas gydymas ir 
nuo jo apsaugojimas yra veiks­
mingas, parodo sekančioji statis­
tika. 1959 metais buvo 558,000 
piligrimų — iš jų 454 mirė nuo 
saulės smūgio. 1960 m. 750,000 
piligrimų — nuo saulės smūgio 
mirčių 377. 1961 m. — didžiau­
sias skaičius piligrimų: 1.180,000 
— mirčių nuo saulės smūgio 
194. 1962 m. iš 996,000 tik 
mirė nuo saulės smūgio.

Sveikiausias karščio 
metu apdaras

Minėti musulmonai savas reli­
gines apeigas atlieka tokioje vie­
tovėje, kuri turi būdingą dyku­
mai klimatą. Reliatyvi oro drėg­
mė ten esti nuo 12 iki 40%, o 
per vidurdienį ji nukrinta iki 
7%. Išeina, kad vien tik tempe­
ratūros aukštumas yra svarbiau­
sioji priežastis saulės smūgiui 
gauti. Drėgmė tropikų kraštuo­
se yra svarbus veiksnys gavimui 
saulės smūgio — musulmonams 
ji mažai kliudo, nes jos ten būna 
permažai.

Piligrimai musulmonai keliau­
ja į Meką iš viso pasaulio — 
daugelis jų jau seni ir susilpę. 
Mažiausiai saulės smūgiu susir­
go 1961 metais (0.036 iš 1,000) 
iš Saudi Arabia vidurio atkelia­
vusieji piligrimai. Taip pat ma­
žai saulės smūgio atsitikimų bu­
vo iš tropiškų kraštų atkeliavu­
siųjų tarpe. Daugiausia saulės
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Cepelinais vaišinasi Alvudo Vaiku Teatro direktorius Alfas Brinką
(deš.), jo žmona Leokadija (kair.j su savo drauge iš New Yorko ir dr. J.

Adomavičius.
Nuotrauka B. Lungio
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana Žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė­
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai­
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para­
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugips kiekvieną, kas jį atsimena ir pa­
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji­
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie­
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame­
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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Alvudo Vaiky Teatro išvykoj į Cicero, -III. žiūrovai vaidinant A. Žalinkevičaitės "Aliutės
Sapnas". Nuotrauka B. Lungio

smūgiu sunegalavo tie piligri-l Įtampa tiesioginiai įtakojo 
mai, kurie atkeliavo iš Europos, i saulės smūgio atsiradimą, šia 
Jokia rasė nebuvo saugi nuo mi- liga susirgdavo dažniausiai tie 
neto smūgio. Moterys mažiau | piligrimai, kurie jau pasiekdavo 
buvo jautrios saulės sfūgiui, — 
tam gali būti keletas priežasčių, 
bet svarbiausioji — moterys ma­
žiau fiziniai išvargdavo, o fizi­
nis nuovargis pagreitina saulės 
smūgio gavimą. Piligrimų be- 
siūlis baltas rūbas (tokį jie turi 
dėvėti šventon teritorijon atvy­
kę) yra sveikiausias rūbas dide­
liame karštyje.

Valstybiniu mastu kova prieš 
saulės smūgį

Saudi Arabia valdžios žmo­
nės ir gydytojai pradėjo šių die­
nų medicinos mokslo atsiekimus 
taikyti kovoje su saulė smūgio 
liga. 1962' metais pradėtas pla­
čiu mastu sveikatos reikalais 
žmonių švietimas. Visose vieto­
se, kurias piligrimai lankė, buvo 
įrengti judamieji mediciniško 
švietimosi vienetai’. Visomis pi­
ligrimų vartojamomis kalbomis 
buvo skelbiami nuo saulės smū­
gio apsisaugojimo dėsniai. Bu­
vo laisvai dalinama vanduo, le­
dai ir druskos tabletės. Sveika­
tos ministerijos pareigūnai rū­
pinosi sanitarija, pacientų svei­
kata ir priežiūra per visą piligri­
mų ten buvimo laiką.

Greitosios pagelbos automobi­
liais buvo ligoniai gabenami į 
lauko ligonines. Per vidurdienį 
mediciniškas personalas turėjo 
be galo daug dirbti, kad su turi­
mais automobiliais galėtų visus 
saulės smūgį gavusius nugaben­
ti į ligoninę. Pastarosios per- 

I sonatas buvo irgi labai apkrau­
tas — su ribotomis priemonėmis 
turėjo aptarnauti didelį ligonių 
antplūdį. Visose strateginėse 
vietose buvo įrengta sveikatos 
punktai ir ligoninės.

Trims ligoninėms ir pakeliui 
iš Mena į Arafat esantiems svei­
katos centrams buvo paskirsty­
ta 73 vonios. Toms gydykloms 
buvo pakankamas kiekis ledų pa­
rūpinta. Ligoninių palatose bu­
vo įvesta vėsinimo sistema.

Saulės smūgį gavusiojo 
gydymas

Sutvarkius reikiamus priėmi­
mo ligoninėn dokumentus, ligo­
nis tuojau gaudavo prieš sau­
lės smūgio ligą gydymą. Jei sau­
lės- smūgį gavusysis turėdavo 
peraukštą temperatūrą — hy­
perpyrexia — pvz., 40 laipsnių 
šilimos pagal Celsijų (104 pagal 
F), tai jis būdavo talpinamas į 
šalto vandens vonią — viduti­
niai 10 laipsnių Celsijaus (50 F) 
šiltumo vandenį. Jei vanduo bū- 

t davo nepakankamai šaltas — le­
dų vonion pridėdavo ir kūną 

. trindavo. Iš vonios ligonį gul­
dydavo lovon ir suleisdavo į ve­
ną druskos fiziologinio tirpalo.

' Saulės smūgio ligai būdinga 
yra aukšta susirgusiojo tempe­
ratūra — 40 C (104 F) ir aukš­
tesnė. Minėtą karštį dažnai lydi 
vėmimas ir viduriavimas. Labai 
sunkiais atvejais gali būti trau­
kuliai, pėdų, spazmai ir raumenų 
mėšlungiai, o taip pat sąmonės 
nustojimas — (“Coma”).

Moksliškas saulės smūgiu 
susirgusiojo sekimas

Laike 1962 metų kelionių bu­
vo sunku smegenų smūgį gavu­
siuosius seki moksliškai. Kiek 
tik galėjo, gydytojai panaudojo 
moksliškiems tyrimams taip ypa­
tingą progą.

Meką. — jie būdavo pavargę po 
susigrūdimo pilnos ir labai var­
ginančios kelionės. Saulės smū­
gį gaudavo dažniausiai riebūs, 
suliesėję, susenę ir cukrinę ligą, 
arteriosklerozę, asthmą ir šir­
dies negalavimą turintieji pili­
grimai.

Po kelių valandų, ligoninėn at­
gabenus, mirdavo tie saulės 
smūgį gavusieji, kurie buvo be 
sąmonės, turėjo raumenų mėš­
lungius, kraujavo iš nosies ir 
burnos, ir kurių plaučiuose bu­
vo susirinkę skysčiai (conges­
tion). Iki 40 C. (104 F. laipsnių) 
pakilusi pažastyje temperatūra 
buvo blogas ženklas — tokie re­
ta kada pasitaisydavo. Gavus 
saulės smūgį ima kristi kraujos­
pūdis labai greitai, tada sutrin­
ka kraujotaka kūne ir atsiran­
da plačiuose skysčių susitven- 
kimas — plaučių edema.

Tuos gydytojų pastebėjimus 
saulės smūgį tvarkant reikia 
kiekvienam lietuviui atsiminti, 
— tada bus lengviau mums sau­
lės smūgio išvengti atėjus karš­
toms dienoms. Daugiau apie tai 
kitą kartą.

Pasiskaityti: Abbottempo, Vol. 
3, Nr. 2, May 12, 1965.

STENKIMĖS teisingu 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

rūkyti yra ne rūkymo žalos fak­
tų žinojimas bei nežinojimas — 
ne, — tai yra žmogaus nusitei­
kimo, jausmais sutvirtėjimo rei­
kalas. Kol žmogus nenusiteiks 
vien kūrybiškai, o ne savo svei­
katą griaunančiai elgtis — tol 
jis rūkys, nors žinos aiškiai, kad 
nuo to anksčiau sau galą priar­
tins ir savo- vaikus bei saviš­
kius ir save patį tuo nuskriaus. 
Todėl visi tvarkingai elgtis pa­
jėgiantieji lietuviai, ypač kul­
tūringų organizacijų nariai, 
griebtis šiandie turi už svarbiau­
sio: už savu pavyzdžiu jaunimo 
nuteikimą be rūkalų apsieit. Tik 
šis labai sunkus kelias yra vie­
nas ir vienintelis mums apsisau­
go! nuo plaučių vėžio. Bet mes 
turime tuo sunkiu keliu ryžtis 
žygiuot, nors mūsų tik vienas — 
du tuo keliu težygiuotų pradžio­
je. Pradžia visada sunki, ypač, 
kai jau tiek metų žmonės buvo 
liguistai nuteikti. Dabar tūlam 
lietuviui nerūkyt yra tas pats, 
ką ir savo prigimtį pakeisti. Tū­
las net užsigauna, kam rūkan­
čius jausmais silpnesniais gydy­
tojai pavadina. Kadangi vėžys 
per rūkymą gauti ar negauti jis 
nustojus rūkius yra tas pats, kas 
peranksti mirti ar normalų amžių

: Veikli SLA 134-ta 
Moterų kuopa

Birželio 3 dieną įvyko SLA 
134-tos Moterų kuopos susirin­
kimas Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St.

Gausiai susirinkusios narės 
aptarė kelis svarbius organiza­
cijai reikalus ir išklausė valdy­
bos ir komisijų pranešimus.

Rengimo komisijos vardu H. 
Buchinskienė padarė išsamų 
pranešimą iš balandžio 4 d. 
Hollywood salėje įvykusios 
žaidimų popietės.

Rengimo komisijos narė C. 
Austin raportavo apie gegužio 
16 d. O. Bruzgulienės sode 
įvykusią kuopos gegužinę. Abu 
parengimai praėjo sėkmingai 
ir paliko malonių prisiminimų. 
Už šių parengimų pasisekimą 
kuopa širdingai dėkoja Naujie­
noms, Sandarai, Tėvynei, o taip 
pat ir lietuviškų radijo progra­
mų leidėjams Sophie Barčus 
už pranešimus apie kuopos 
veiklą. Ačiū ir visiems sve-

pragyventi, tai save sukontro­
liuojančiam labai aišku, kas rei­
kia daryti. Nepaskutinėj vietoj 
reikia prisiminti, kad negalima 
ne tik savęs, bet ir kito per ciga­
retę žudyt. Netikime, kad rūką 
dvasiškiai būtų tos nuomonės, 
jog katekizmo laikytis privalo 
vien tik iki mokyklinio amžiaus 
vaikai. Todėl ir mes visi kiti tu­
rine grįžt prie tvarkos.

čiams bei rėmėjams už atsilan­
kymą bei paramą.

SLA Centro ir kuopos orga­
nizatorė C. Austin pranešė pri­
rašiusi 8 jaunuoles į kuopą. Su­
sirinkusios narės maloniai 
įvertino organizatorės pastan­
gas ir palinkėjo sėkmės atei­
čiai, į SLA įrašyti ko daugiau­
sia jaunimo.

Malonu pažymėti, kad čia 
pat įteikta nario liudijimai 
dviem narėm, p. Irenai Norbut 
ir p. Eugenijai Jonkaitis. Džiau­
giamės didėjančia mūsų kuo­
pos šeimynėle.

Nutarta nariams vaikučiams 
surengti išvyka į gamtą. Vieta 
ir diena bus pranešta per 
spaudą.

Planuojama atlankyti Oak 
Forest prieglaudoje esančius 
lietuvius senelius. Šis žmoniš­
kumo žingsnis bus įvykdintas 
spalio mėnesį.

Dviem vasaros mėnesiais (lie­
pos ir rugpjūčio) kuopa nutarė 
nesusirinkti. Sekantis susirin­
kimas įvyks rugsėjo 2 d. Holly­
wood salėje.

Gimtadienio proga buvo pa­
sveikintos Ona Jankauskienė, 
Elzbieta Petkūnienė, Christine 
Austin, Patricia Yanas, Ona 
Plukienė, Emilija Markūnienė 
ir kitos. Visoms pareikšti šir­
dingiausi linkėjimai ir sudai­
nuota “Ilgiausių Metų”. Ačiū 
jom už vaišes. H. B.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!Ą% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2 % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Nustok rūkęs — pranyks 
beatsirandąs vėžys plačiuose
Klausimas; Ar apsimoka mes­

ti rūkyti jau daug metų rūkius
— gal jau per vėlu tokiais atve­
jais vėžio* išsisaugot?

Atsakymas: Apsimoka ir ne­
vėlu. Atlikti tyrimai su pelė­
mis ir šunimis rodo, kad dėl ta­
bako' dūmų pas minėtus gyvu- 
lus’ atsiradusios į vėžines celes 
bevirstančios bronchų liaukų ce­
lės atsistato į normą, jei nusto­
jama jaudint jas tabako dūmais. 
Šitą tiesą patvirtina gyd. Leuch- 
tenberger su talkininkais atlikęs 
histologinius, cytologinius ir cy- 
tocheminius tyrimus panaudo­
jant tabako dūmų pakenktus pe­
lės bronchus ir plaučius. Taip 
pat ir gydytojai Tipton su Croc­
ker sekė tabokos dūmais pakenk­
tų šunų bronchų celių į vėžines 
celes virtimą. Jie pastebėjo, kad 
nustojus bronchus jaudinti ta­
bako dūmais beveik visiškai į 
normą atsistatė vėžiškai bekin- 
tanČios bronchų celės.

Gyd. Auerbach su pagelbinin- 
kais sekė rūkiusių ir nustoju­
sių rūkyti žmonių plaučiuose 
pakitimus; jie pastebėjo, kad 
žmonių kvėpavimo takų tabako 
dūmų pakenktos vėžiškai celės 
pajėgia atsigauti, jei jas nusto­
jama tabaku naikinti.

O kai jau visai į vėžio celes iš­
virsta per ilgesnį laiką tabako 
erzinamos kvėpavimo takų celės
— tada, žinoma, vėžiui pas žmo­
gų plačiuose išsivystyti tik laiko 
klausimas belieka.

Todėl visi, kas turi ausis ir 
akis, tegul mato ir girdi šiuos 
visame pasaulyje mokslo žmo­
nėms žinomus, čia paduotus, rū­
kymo žalos ir tokio darbo palio- 
vimo naudos faktus.

Tik čia vieno nepamirškim — 
nė vienas nenumes cigaretės vien 
čia minėtus faktus išgirdęs bei 
pamatęs: visi rūką girdi ir ma­
to rūkymo žalą. Rūkyti ar ne-

Star-spangled security
The millions of Americans who buy 
U. S. Savings Bonds know security 
is a two-way street.

You and your family are only as 
secure as the country you live in. 
When you start saving with U. S. 
Bonds you insure your own future 
and help keep your country strong 
at the same time.

Bonds give you a guaranteed rate 
of interest — 3%% when held to 
maturity — so you don’t have to 
worry about the ups and downs of 
market trends.

And Savings Bonds aren’t sub­
ject to state or local income taxes, 
either. If you like, you can defer 
the federal income tax until you 
cash your Bonds.

When you buy your Bonds you 
can’t help feeling a little proud.

You’re doing your part m strength­
ening the cause of freedom.

And that’s the best security in 
the world.

v

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity
You can get your money'when 
you need it
Your Bonds are replaced free if 
lošt, destroyed or stolen
You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth—
H Bonds for current income

The U.S. Government does not pay for this advertisement. If is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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TRYS KELIAIDIALOGAS PATIES SU SAVIM
Išpažintis ir patepimas enciklopedijose

(Tęsinys)
Apie šiuos du abiejų autorių 

labiausiai įkalbinėjamus, vien 
tik įšventintų kunigų teikiamus 
praktiškojo tikėjimo privalumus 
galima apsčiai rasti britų enci­
klopedijoje, o kas nori approba- 
tur, tai Lietuvių Enciklopedi­
joje.

Išpažintis: įvairiausiose for­
mose ir pavidaluose buvo ir yra 
praktikuojama įvairių tikėjimų 
ir įvairiuose kraštuose. Pas žy­
dus, iš kurių išpažintis buvo pa­
veldėta bei modifikuota krikščio­
nybės, vyriausias kunigas atlik­
davo nusikaltimų Jehovai išpa­
žintį už visus savo žmones sykį 
metuose per Atgailos diena (Ato­
nement Day). Krikščionys pir­
maisiais amžiais darydavo išpa­
žintį kongregacijų susirinkimuo­
se (exomologesis) su viešais at­
gailavimais, kurie trukdavo kar­
tais po kelis metus ir net visą 
amžių. Viduramžiais išpažintis 
buvo tiek išsigimusi, kad nuodė­
mių atleidimai, vadinami i n- 
dulgencijamis, nuo devin­
to šimtmečio buvo pardavinėja­
mi už pinigus ir tai nusitęsė iki 
pusiau šešiolikto šimtmečio. In­
dulgencijas panaikino Triento 
(Tridento) susirinkimas, nebe- 
pakeldamasprotestonų prieš tą 
nešvarų biznį varomos sėkmin­
gos agitacijos.

Išpažintis, kokia nuo Latera- 
no ir Triento susirinkimų prak­
tikuojama kaip sakramentas, in­
dividualiai, per kunigą, išsivys­
tė iš dviejų sakinių Naujajame 
Testamente: Mato 18:18 ir Jono 
20:23 ir sudarė normalią krikš­
čionių bažnyčios viešų pamaldų 
dalį. Tūlais atvejais tokias iš­
pažintis krikščionys atlikdavo vie 
nas kitam, be jokio dvasininko 
tarpininkavimo, kaip pav. karo 
lauke. Tik Laterano susirinki­
mas 1215 metais priėmė privalo­
mą nutarimą, kad kiekvienas 
krikščionis sykį per metus turi 
eiti išpažinti savo nuodėmes ku­
nigui. Kaip tik apie tą laiką bu­
vo pradėta praktikuoti inkvizi­
cija ir 1209 metais popiežius Ino­
centas III buvo paskelbęs kry­
žiaus karą prieš “eretikus”. Ta­
čiau tik 1551 metais, Tridento 
(Triento) bažnyčios susirinki­

mas išpažintį, kaip ginklą prieš 
beplintančią reformaciją, nubal­
savo, kad išpažintis yra įsteigta 
paties Dievo ir patvirtino sykį 
metuose privalomą ir įtraukė į 
kanonų teisę kaip sakramentą.

Taigi, per pusšešiolikto šimt­
mečio po Kristaus krikščionys 
atgailavo už savo nuodėmes kaip 
kas išmanė, bet ji nebuvo skai­
toma sakramentu, taigi pagal 
minimų dviejų knygų autorius 
buvo nefektinga...

Paskutinis patepimas: Alie­
jais tepimas, masažas iš žiliau­
sios senovės buvo labai svarbi 
psicho-somatinė, tai yra ir dva­
sios ir kūno gydomoji priemonė. 
Kol automobilių nebuvo, žmo­
nės turėdavo savomis kojomis 
atlikti ilgas keliones, dėl to kojų 
mazgojimo ir aliejais patepimo 
kultas net į šventąjį raštą pa­
teko. Paskutinė kelionė į am-i 
žinybę anais pėsčiomis vaikščio-1

jimo laikais irgi negalėjo būti 
kitaip įsivaizduojama, kaip la­
bai varginantis basomis lipimas 
siauru akmenuotu takeliu aukš­
tyn...

Brangiais, kvepiančiais alie­
jais tepimas senovėje (Oriente) 
sudarė vieną svarbiausių iškil­
mių bei ritualų dalį. Aliejumi 
buvo patepami tautos išrinktieji 
valdovai ir dvasiniai vadovai. Iš 
to kilo garsusis senovės izraelitų 
titulas “pateptinis” (annointed, 
mesijas, hebraiškai mašijah — 
pateptasis, graikiškai christos) 
ir toks titulas buvo teikiamas žy­
dų kunigams, pranašams ir kara­
liams.

Naujajame Testamente apie 
patepimą yra prisiminta tik Jo­
kūbo laiške, kuris tik vienui vie­
nas yra įtrauktas į pripažintųjų 
raštų tekstus. To laiško 5:13-16 
pažodžiui pasakyta: “Kenčia kas 
pas jus bėdą? Tesimeldžia. Tu­
ri kas gerą nuotaiką? Tegieda 
psalmes. Serga kas nors pas 
jus? Tepasikviečia kongregaci­
jos vyresniuosius (bažnyčios se­
niūnus), o jie tesimeldžia už jį, 
patepdami jį aliejumi Viešpa­
ties vardu. Ir tikėjimo malda iš­
gelbės ligonį, ir Viešpats jį pa­
kels; o jei jis yra padaręs nuo­
dėmių, jam bus atleista. Išpa­
žinkite tad vieni kitiems savo 
nuodėmes ir melskite vienas už 
kitą, kad būtumėte pagydyti”. 
Tai ir viskas apie “patepimą”, 
kurs originaliai nebuvo laiko­
mas paskutiniu, nei tokiu laiko­
mas Jokūbo laiške, taigi V. Rmš. 
teigimą Lietuvių Enciklopedijoj 
(XXXII tomas), kad “Paskuti­
nis Patepimas Kristaus įsteig­
tasis N. Testamento sakramen­
tas” ir kad “paskutinį patepimą 
gali teikti tiktai kunigas”, rei­
kia paimti su geroku žiupsniu 
druskos.

“Patepimas”, kaip ir išpažin­
tis, sakramentu buvo padarytas 
penkiolikai su puse šimtmečių 
praėjus po Kristaus tame pa­
čiame Tridento susirinkime, apie 
ką Liet, Enciklopedijoje (XXXI 
t.) pažodžiui parašyta: “Antro­
jo tarpsnio 12-16 sesijos vyko 
Tridente 1551 VI—1552 IV 28. 
čia priimti nuostatai apie sakra­
mentus apskritai, Eucharistiją, 
atgailą, paskutinį patepimą...”

Britanijos Enciklopedija sako, 
kad paskutinį patepimą kaip 
penktąjį sakramentą priėmė Flo­
rencijos bažnyčios susirinkimas 
1439 metais.

Tiesa, kad geroka dalis lietu­
vių praktikuojančių katalikų ti­
ki tuo, ką praktikuoja. Bet gi, 
kad ir ne su visomis paraferna- 
lijomis, į visus pagrindinius da­
lykus, kaip Dievas, gyvenimo 
prasmė, moralinis imperatyvas 
ir pan. tiki ir daugumas tų, ku­
rie nebūtinai į bažnyčias vaikš­
to. Daugelis taip daro dėlto, kad 
jaučiasi galį patys pasitikti gy­
venimo, mirties, Dievo, ir kas 
ten toliau problemas. Kiti, la­
bai “geri” krikščionys, pradeda 
vengti bažnyčių, matydami kaip 
tenai vietoje susikaupti žmonės 
yra paversti automatais, kurių 
visas darbas yra stotis, sėstis, 
klauptis ir žegnotis, stotis, sės-
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tis, klaptis ir žegnotis, žinoda­
mi, jog visi tie ritualo pridėčkai 
yra per amžius pačių bažnyčios 
vadovų pridėlioti, taip kad pa­
galiau pro ritualizmo medžius 
krikščionybės girios beveik ne­
bematyti ! Be to, labai daugeliui 
praktikuojančių katalikų akis 
atveria pačių tų Dievo reprezen­
tantais pasišovusių uniformuo­
tų valdininkų — kunigų cha­
rakteriai ir jų elgesys, kurių au­
toriteto nei vardo nepakels jo­
kie daktariški ar net profesoriš­
ki diplomai, nors jie ir tiek ilgi 
būtų, kaip šis mano rašinys! Yra 
taurių, tinkamų savo pareigai 
kunigų, bet kaip ir Dr. Jonas 
Adomavičius per Sofia Barčus 
radiją aną pirmadienį kunigų 
Vienybės seimo proga pasakė — 
kaip yra šundaktarių, taip aps­
čiai yra ir šunkunigių! Yra daug 
puikių kunigų, ministerių ir ra­
binų. Bet taip pat labai daug 
yra neinteligentiškų, netoleran- 
tingų, ignorantų, kvailių, mas­
karadu© j ančių atbulą kalnierių 
pasirišus...

Kiek mūsų cTaktaruoti kuni­
gai yra atsilikę visose savo ama­
to srityse, rodo ne vien jų neno­
ras įsivesti gimtąją kalbą pa­
maldose, bet ir tingėjimas ar ne­
galėjimas atviriau pažiūrėti į 
tas pačias dogmas, įvarių baž­
nyčios susirinkimų bei popiežių 
nukaltas pagal savo gadynės rei­
kalą ir jų tais laikais Naujojo 
Testamento sakinių interpretaci­
ją. Dar 1964 metų gruodžio 12 
d. Dave Meade, Chicago Daily 
News religinis redaktorius, štai 
kokias “apostazijas” paskelbė:

“Vokiečių jėzuitas teologas 
pareiškė, jog Krikščionybė even­
tualiai gali išvystyti tikėjimą, 
kurs sieks toliau už tradicinį 
“Dievo žodį” biblijoje. Jis argu­
mentavo, kad Krikščionių švent­
raštis neturėtų būti laikomas 
Dievo žodžiu, kurs “mums pa­
teikia visą sandėlį atsakymų”. 
Šventosios knygos (šventraščiai) 
yra tik pačių žmonių “teologijos 
formos” apie Jėzų”. Tai yra opi­
nija kun. Karl Weicho, S. J., kurs 
išreiškia galvoseną tokių žymių 
mokslininkų, kaip Tėvo Kari 
Bahner, vieno iš antrosios Vati- 
kanė Santarybos teologinių eks­
pertų. Tėvas Weich iš Muenche- 
no, Vokietijoje, Loyolos univer­
sitete, Chicago  j e, savo veikale 
“šventraštis: Suvereninis Dievo 
žodis ar žmogaus Teologija?” 
aiškina, kad apaštalinės (anksty­
bosios) bažnyčios tebesiforma- 
vimo metais “apreikšto Dievo 
žodžio stačiai nebuvo”..., tik jis 
pradėjo augti į kaskart naujesnę 
formą kartu su Mato, Luko, Mor­
kaus, Povilo, Jono ir kitų teolo­
gija... ir tuo būdu mes vieną die­
ną galime turėti formą tikėjimo, 
kuris savo pilnumu sieks toliau 
Povilo ar Mato”.

“Tai, ką mes turime šventraš­
tyje, yra refleksijų apie Jėzų re­
zultatas”.

Jei mūsų daktarus apopleksi­
ja nesmogė, štai dar kelios to 
jėzuitų mokslininko mintys:

Pristatydamas Loyolos uni­
versitete savo rašto darbą, tė­
vas Weich pastebėjo: “Į Naująjį 
Testamentą buvo žiūrima kaip 
į iš dangaus iškritusią knygą 
iki to laiko, kol Spinoza ją (tą 
knygą) pajuokė, vadindamas iš'

ŽODIS PR. PAULIUKONIUI
Draugo gegužės 15 d. įdėtas 

Pr. Pauliukonio atsakymas į 
mano str. Tau, Lietuva.

Tame atsakyme Atsakymas 
kritikos kritikui veik nieko nau­
jo nepasakyta, kas jo seniau 
Drauge, Aiduose, Tėviškės žibu­
riuose buvo parašyta. Dabar 
tiek naujo, kad ne tiek puola, 
kiek teisinas. Tai jau gerai.

Pr. Pauliukonis mėgsta atsi­
remti į autoritetus. Girdi, anas 
toks ir šioks šitaip rašė ar pa­
sisakė. Bet ar tie autoritetai, 
vienos ar kitos šakos specialis­
tai, kartais ar neklydo savo tei­
gimuose, Pr. Pauliukonis nesii­
ma suabejoti, — nesistengia įsi­
tikinti ar jų tie teigimai buvo 
teisingi.

Yra sakoma, kad arklys ne 
kvailys — pirma pauostys, pas­
kui rys. Tad iš esmės nėra kas 
Pr. Pauliukoniui atsakyti. Susi­
darytų labai ilga istorija.

Paliesime tik tas vietas, kur 
susipainioja sąvokos, ir kas prie­
de dar Pr. Pauliukonio naujo pri­
dėta.

1905 m. monopolių tvarkingas 

popieriaus ir rašalo padarytu 
stabu (idolu)”.

Biblijos kritika nuo tol pa­
keitė mūsų idėjas ir mes išmo­
kome matyti į tą paveikslą pa­
reinantį žmogaus aspektą. Die­
vo Žodis daugiau nebeatrodo toks 
“suverenus” — o vien tik teolo­
gų darbas”.

Baigiant pacituotini keli išli­
kę žymaus graikų neoplatonisto 
filosofo Eusebijaus. iš Myndus 
etiniai tarimai:

Tenebūnu nė vieno žmogaus 
priešas. Teneišgalvoju nieko 
pikto prieš jokį žmogų; jei kas 
prieš mane pikta galvoja, teiš- 
vengiu neturėdamas reikalo jį 
pažeisti. Padaręs negera, te nie­
kuomet nelaukiu kitų subaria- 
mas, bet visuomet tebariu sa­
ve, kol negera būsiu atitaisęs.

Tenelaimiu pergalės, kuri pa­
kenktų man arba mano oponen­
tui. Teteikiu, kiek mano jėgos lei­
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uždarinėjimas ir degtinės išlai- 
stymas buvo naudingas darbas. 
Lietuvoj degtinės monopoliai bu­
vo tautos nuodijimo vietos ir 
kartu šnipinėjimo. “Monopolči- 
kai” — degtinės parduotuvių ve­
dėjai — daugumoj buvo atkelti 
iš Rusijos visokie buvę polici­
jos ir saugumo tarnautojai. So­
cialdemokratai ir paragino tuos 
tautos nuodijimo lizdus sunai­
kinti.

Bet reikia atskirti monopolių 
uždarinėjimą nuo jų daužymo, ji) 
turto grobstymo, kas buvo chu­
liganų darbas ir kartu dalinai pa­
čių “monopolčikų”. Kai kurie 
jų slaptai per užpakalines duris 
pigesne kaina degtinę pardavi­
nėjo. Paskui surašė aktą, kad 
banditai užpuolė parduotuvę, ją 
sudaužė ir degtinę išsinešė...

Su tuo chuliganizmu Lietuvos 
socialdemokratų partija kovojo. 
Lygiai kaip ir kovojo ir su tais 
atsitiktinais į partiją įsibrovu­
siais nariais, kurie, socialdemo­
kratų vardu prisidengdami, elgė­
si neprideramai. To meto social­
demokratų laikraščiai neslėpė, 

džia, pagalbą visiems jos reika­
lingiems. Tegerbiu pats save. 
Tenediskutuoju, kas yra blogas 
ir kokius blogus darbus pada­
ręs, bet tegul pažįstu gerus žmo­
nes ir seku jų pėdsakais”.

Ar daug yra mūsų bažnyčias 
lankančių ir praktikuojančių 
krikkščionių, ypač jų sielovadų, 
kurie savo gyvenimu galėtų pri­
lygti toms aukso taisyklėms ? Ta­
čiau jos yra ne kurio nors tikė­
jimo mokytojo, bet “pagonio” 
Eusebijaus”, tartos prieš pora 
tūkstančių metų.

Jei žmonės šiuos aukso žodžius 
būtų įsidėję širdin ir jais tvar­
kę savo gyvenimą, šiandien 
mums nereiktų išlaikyti bran­
giai kaštuojančių avinganių ar­
mijos nei šiandien vesti tuos 
bergždžius solo — dialogus.

J. Pr.
(b. d.) 

kad į partiją kai kuriose vietose 
įsibrovė jos veiklai priešingi gai­
valai. Nėra ir nebuvo jokia par­
tija apdrausta nuo visokeriopų 
praėjimų, perekulščikų ir kitų 
savanaudžių. Spėjame, Pr. Pau­
liukoniui yra žinomos sacharino 
ir lašinu skutimo ir kitos pana­
šios istorijos iš Lietuvos nepri­
klausomybės metų.

Skirtumas tik toks, kokiu įnir­
timu kurios nors partijos viršū­
nės kovojo su tokiomis pasitai­
kančiomis blogybėmis, blogybes 
mėgino pridengti, nuslėpti, ar 
įrodyti, kad tai nebūta blogy­
bės...

Iš kur Pr. Pauliukonis paėmė, 
kad Lietuvos socialdemokratai 
“bažnyčios atskyrimo nuo vals­
tybės pavyzdį ėmė ne iš JAV, o 
iš Prancūzijos”? Tiesa, čia jis 
prikiša buvusį Kultūros kongre­
są Šiauliuose 1926 m. Girdi, so­
cialdemokratas Vac. Biržiška sa­
vo paskaitoje reikalavo “uždrau­
sti vienuolynams laikyti mokyk­
las, išvaryti jėzuitus iš Lietu­
vos ir atimti valdžios pašalpą”...

Chm... net tas didysis kultū­
rininkas, mokovas prof. Vac. Bir­
žiška buvo tokio įsitikinimo! Tur 
būt, tokiam įsitikinimui turėjo 
rimto pagrindo. Deja, prof. Vac. 
Biržiškos buvo toks asmeninis 
įsitikinimas ir pasakyta ne so­
cialdemokratų konferencijoj, bet 
žurnalo Kultūros konferencijoj. 
O kaip praktiškai tą klausimą 
būtų išrišusi ir įgyvendinusi LS­
DP, galima tik spėlioti, bet ne 
tvirtinti. Tada buvusio švieti­
mo ministro prof. V. Čepinskio 
pasisakymas, kad vyriausybė ati­
džiai seka kongreso darbus, tai 
pasisakymas didelio valstybinin­
ko, atsargaus politiko, kuriam 
rūpėjo Lietuvos žmonių nuotai­
kos. Socialdemokratas V. Čepin­
skis savo pažiūrų dėl bažnyčios 
neslėpė ir jas viešai daug kar­
tų iš St. Seimo tribūnos pareiš­
kė. Taip pat visiems yra žino­
ma, kad prof. V. Čepinskis buvo 
palankus religijai, nors neprak­
tikuojąs katalikas.

Ir vėl Urachas
Nugi reikalas aiškus, kad jo 

rinkėjai, jo šalininkai buvo 
trumparegiai politikai, įtikinėję 
į kaizerinės Vokietijos galybę ir 
ta kryptimi buvo pasišovę ri­
kiuoti Lietuvos gyvenimą. Ir tai 
veik Vokietijos revoliucijos išva­
karėse... Uracho piršlius kelio­
nės metu pas Urachą užklupo Vo­
kietijos revoliucija. M. Yčas, 
parvykęs Vilniun iš to kelionės, 
socialdemokrato inž. V. Siruta- 
vičiaus užklaustas kaip sveika­
ta Uracho?, — trumpai atsakė: 
Nieko, siunčia jums labų die­
nų...

Tuo juoku Uracho istorija ir 
užsibaigė. Jo1 šalininkai ne tiek 
pasitikėjo Lietuvos gyventojais, 
kiek kitų pajėgumu. Gi faktiš-, 
kai Lietuvos sukilę žmonės pa­
statė Lietuvos valstybę ant kojų, 
o ne svetimi.

Socialdemokratai buvo ir te­
bėra tie, kurie su savo progra­
ma, savu veikimu atsirėmė ir 

atsiremia. į Lietuvos gyventoji] 
plačiuosius sluoksnius.

čia ir mudviejų ginčo su Pr. 
Paulikoniu keliai skiriasi, nes 
kalbama kitomis sąvokomis.

Štai kad ir buvęs 1917 m. lie­
tuvių tremtinių seimas Petra­
pilyje. Juk tada ginčas ir su­
važiavusių skilimas įvyko ne dėl 
Lietuvos nepriklausomybės klau­
simo kaip tokio, bet dėl tos ne­
priklausomybės paskelbimo for­
mos ir teisės.

Teisininkas, vėliau Vytauto D. 
universiteto teisės profesorius 
P. Leonas, ne socialdemokratas, 
santarietis, aiškiai pasisakė, kad 
svetimoj žemėj atsidūrę lietu­
viai neturi teisės kalbėti Lietu­
vos gyventojų vardu, juo labiau 
skelbti Lietuvos nepriklausomy­
bę. Kitas reikalas reikalauti pri­
pažinti tautai apsisprendimo tei­
sės, kuri jau JAV prezidento bu­
vo paskelbta.

Nebūsiu čia kuklus ir pasisa­
kysiu, kad ir aš tame seime da­
lyvavau ir sėdėjau socialdemo­
kratų suole. Taigi, tie visi bu­
vę ginčai man žinomi ne vien tik 
iš spaudos.

Aplamai, tasai ginčas dėl Pe­
trapilio lietuvių tremtinių sei­
mo darbų iš dešinės yra arba są­
moninga. demagogija ar nesusi­
vokimas teisės ir politikos klau­
simuose.

Na, ir raudona vėliava ir ta 
Pr. Pauliukonio prikišta social­
demokratams.

Juk toji raudonoji vėliava vi­
so pasaulio socialistinio darbi­
ninkijos sąjūdžio kovos simbolis. 
Ta vėliava nepaneigiama nei val­
stybinė, nei tautinė vėliava.

Tiesa, dabar komunistų šlykš­
čiai suniekinta, bet jau ir jų pa­
čių kitaip pertvarkyta, nors spal­
va ta pati pasilikusi.

Ar yra reikalas įrodinėti, kad 
socialdemokratija buvo ir pasi­
liko komunistų veikimo taktikos 
priešininkė ir nebuvo ir nėra ko­
munistų įvestos santvarkos ša­
lininkė. Kad ir kaip komunistai 
piršosi Lietuvos socialdemokra­
tams į bendrą frontą, jų maldų 
neišklausė, kaip daug kur kitur 
nuosaikieji socialdemokratai ne­
ieško bendro veikimo su komu­
nistais.

Mūsų įsitikinimu, kad ir šian­
dien okupuotoje Lietuvoje tvir­
čiausia atrama prieš okupantą 
yra platieji Lietuvos gyventojų 
sluoksniai. Jie kovojo kaip mo­
kėjo ir prieš carinės Rusijos 
priespaudą, gynė savo gimtą žo­
dį. Jie nesitikėjo nieko geresnio 
susilaukti iš kaizerinės Vokieti­
jos ar jos kunigaikščio, kad ir 
Lietuvos karaliumi išrinkto, kaip 
ir nepasitiki ir dabartine Lietu­
vos padėtimi.

Dievą ir kryžių nedera įvelti į 
politiką, juodu apsunkinti ne 
jiems priklausomu darbu. Kova 
dėl savo šalies laisvės, tai susi­
pratusių vyrų ir moterų darbas!

J. Vlks.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

3



NAWJO ENOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

?ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
metams$15.00 
pusei metų  8.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Apgaulingas JAV dosnumo išnaudojimas
Spauda iškėlė viešumon labai nemalonų šios šalies 

valdžiai faktų, kad Jungtinės Arabų Respublikos, tiksliau 
kalbant, Egipto, valdovai apgaudinėja JAV.

Jungtinės Valstybės šelpia Egiptą maisto produk­
tais, o Egiptas daro iš to pelningą biznį, prekiaudamas 
su priešingomis Amerikai komunistų šalimis.

Pernai Egiptas gavo iš JAV $170,000,000 vertės ryžių. 
Bet Egiptas pereitais metais užsiaugino 1,465,000 tonų 
ryžių. Tačiau apie 40 nuoš. to kiekio ryžių — atseit, 
551,000 tonų — Egiptas eksportavo į užsienius.

Paties Egipto statistikos duomenys rodo, kad Egip­
tas pernai pardavė 65,000 tonų ryžių Kubai ir 20,000 tonų 
komunistinei Kinijai. Egipto ryžių taip pat pirko Indo­
nezija ir kai kurios kitos šalys.

Egiptas pasidarė $70,000,000 pelno iš ryžių pardavi­
nėjimo — tuo laiku, kada jisai gauna milžiniškus kiekius 
ryžių iš JAV!

Gamal Abdel Nasser daro pelningą biznį, eksportuo­
damas į užsienius savo krašte užaugintus ryžius, ir kartu 
remia priešingas Amerikai šalis — Kubą ir komunistinę 
Kiniją, — kurias JAV ekonomiškai boikotuoja.

Spaudoje tapo atkreiptas Amerikos visuomenės ir 
administracijos dėmesys į tai, kad Egipto diktatorius 
laužo sutartį su JAV, kuri buvo pasirašyta prieš trejus 
metus ir kurioje yra tam tikri Egipto užsienio prekybos 
apribavimai, kaip sąlyga gauti pašalpą iš Amerikos.

Reikia pastebėti, kad diktatūros prigimtyje, nežiū­
rint, kokios ji bebūtų spalvos, yra palinkimas apgaudinėti 
ne vien savo krašto žmones, bet ir kitas tautas. Todėl, 
turint reikalą su diktatoriais, visuomet reikia labai, labai 
apsižiūrėti. Demokratijos dažnai prakiša dėlto, kad jos 
nevartoja reikalingo atsargumo.

Fašistinė reakcija anapus Uždangos
Lietuvos pavergėjai vėl pradėjo siuntinėti Amerikos 

lietuviams “Tėvynės Balsą” ir kitokią propagandos lite­
ratūrą, kurioje pasakojama apie žmonių “gerovę” ir eko­
nominę bei kultūrinę “pažangą” bolševikų okupuotame 
krašte.

Okupantų propagandos leidinių siuntinėjimas atsi­
naujino po to, kai JAV teismas padarė patvarkymą, kad 
paštas neprivalo trukdyti jų pristatymą dėl nepageidau­
jamo jų turinio Amerikos reikalams. Jei paštas tokia teise 
naudotųsi, tai jisai virstų spaudos cenzorium.

Tas teismo sprendimas suteikė daug džiaugsmo Ame-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JURGIS JANUšAITIS

TRIJŲ NERAMIŲ
— Rytoj, kai tik pradės die­

noti, kad žirgai būtų pabalnoti, 
— juokaudamas Jurgis tarė 
Petrui Mažeikai ir Jonui Ilčiu- 
kui, visada pakėlusiems spar­
nus skristi ten, kur ramuma, 
kur mielas ir nerūpestingas gy­
venimas. Jonas jau daug kartų 
keliavęs aplink žemės rutulį ir 
dabar pasiryžęs keliauti, kad ir 
į menulį, visada prie šposo ir 
moterų atžvilgiu saldus. Pet­
ras daug pakėlęs ant savo pe­
čių vargo, kol Amerikoje už­
tikrino sau gražią ateitį, tikras 
kompanijos žmogus. Ir jam ne­
reikia ieškoti žodžio kišenių j e, 
o diskusijose dėl politikos net 
patį iškalbingiausią politikie­
rių suriestų. Taigi trijų kombi­
nacija užtikrina malonią ir 
įdomią kelionę, nors ji būtų tik 
ir aplink nuosavus namus. Bet 
šį kartą mūsų kelionės tikslas 
platus. Keliai tolimi, bet mieli. 
Pasiryžtame stabtelėti amžiny­
bės mieste, paragauti Alvudo 
cepelinų, pabuvoti ramybės 
kampelyje, duoti kūnui ir dū­
šiai atgaivos ošenčio ežero pa­
krantėse ir pavaikštinėti jaunų 
žiedų pievelėje.

Ir rytą pats Ponas Dievas 
davė gražų. Malonus sekma­
dienis, žmonės šventadieniškai 
nusiteikę kažkur skuba. Ir mes 
skubame pabėgti nuo įkyrėju­
sio miesto triukšmo. Skubame 
į pirmąjį kelionės tikslą,

rikos komunistams. Jie šūkauja, kad tai esanti “liaudies 
pergalė ant fašistinės reakcijos”.

Sakysime. Tik, žinoma, ne komunistų pastangomis 
ši “pergalė” yra laimėta.

Bet čia kyla du klausimai:
1) Jei neįsileidimas užsienyje spausdintų raštų dėl

jų priešingo šios šalies santvarkai turinio reiškia fašistinę 
reakciją, tai fašistinės reakcijos politiką veda Sovietų 
Sąjunga ir jos satelitai! Nes juk į tas šalis nėra įleidžiami 
jokie komunizmui priešingi raštai: nei laikraščiai, nei 
žurnalai, nei knygos. Kodėl gi tad lietuviški ir kitų tau­
tybių komunistai, gyvenantieji Amerikoje, neprotestuoja 
prieš fašistinę reakciją Sovietų Rusijoje ir “tarybinėje” 
Lietuvoje? i

2) Amerikoje yra laisva spauda ir nepriklausomas 
nuo vyriausybės teismas. Spauda kritikavo paštą dėl už­
sienio leidinių “diskriminavimo” pagal jų politinę kryptį. 
Tos kritikos rezultate teismas ir padarė aukščiau pami­
nėtąjį sprendimą. O kaip yra Sovietų Rusijoje ir “Tarybų 
Lietuvoje”? Ar tenai laikraščiai gaii kritikuoti valdžią? 
Ar tenai yra teismas, kuris galėtų laisvai apsvarstyti val­
džios politiką tuo arba kitu klausiniu ir pripažinti ją 
neteisėta?

Komunistai žino, kad to nėra. Kodėl gi jie sovietinę 
tvarką giria ir stato pavyzdžiu darbo žmonėms?

Kiekvienas logiškai galvojantis žmogus pasakys, kad 
tai veidmainystė.

DŪŠIŲ KELIONĖ
Amžinybės Miestą,

Lietuvių Tautines Kapines. Jas 
paskutinį kartą teko matyti 
prieš keletą metų. O dabar la­
bai pagražėjusios. Ir koks šian­
dien nuostabus šis amžinybės 
miestas. Jame jungiasi du pa­
sauliai — gyvieji ir išėjusieji. 
Saulutės skaidrūs spinduliai 
bučiuoja paminklų veidus. 
Gauburėliuose žydi įvairiaspal­
vės gėlės. Prie paminklų susi­
mąstę rymo, matyt, artimieji 
šeimos nariai, giminės ar drau­
gai. Kalneliais ir kloniais nu­
klysta gedulo maršų, šventos 
giesmės, prasmingos, gyvenimą 
ir mirtį primenančios, dainos 
aidai.

Ir mus apima keistas jaus­
mas. Mes amžinybės mieste! 
Lėtai keliaujame šio miesto 
gatvėmis. Skaitome užrašus 
paminkluose, žvilgsnį metame 
į granito šaltame veide įspaus­
tą gyvenusiojo fotografiją.

Nejučiomis stabtelėjame kal­
nelyje pasveikinti mūsų tautos 
žadintojo Dr. Vincos Kudirkos. 
Jo sužalotą paminklą ir kuklų 
kapą nekartą laisvės metais 
esu aplankęs Kudirkos Nau­
miesčio katalikų kapinėse. O 
štai jo čia atminimo simbolis 
— gražus paminklas. Kažkur 
pasąmonėje girdime: “Kelkite, 
kelkite, kelkite”. Šio, pačioje 
jaunystėje palūžusio, ąžuolo 

žodžiai ir šiandien gyvi. Ir taip 
iškalbingai jis mums kalba 
šiandien tuo pačiu “Kelkite”. 
Jis palūžo kaip tik bekovoda­
mas su tuo pačiu priešu, su ku­
riuo ir dabar lietuvis kovoja. 
Ir nejučiomis verti šio didžiojo 
vyro gyvenimo knygos lapus ir 
stabtelėji ties taip prasmingu 
jo rašytu žodžiu. Tikėkime Dr. 
Vinco Kudirkos Kelkite žodžiu 
ir sekime jo gražiu pavyzdžiu.

Minutėlė kelio ir lyg Vilniaus 
kalnelyje randame amžinybėn 
išėjusiųjų dviejų brolių, mūsų 
tautos mokslo vyrų, kovotojų 
už Lietuvos prisikėlimą, Vik­
toro ir Vaclovo Biržiškų amži­
nybės gyvenvietę. Paminklas ir 
gyvųjų gėlių puokštė teženkli- 
no šių dviejų mokslo vyrų ša­
kotą gyvenimą. O jie Lietuvai 
davė daug, davė daug mokslo 
žmonių ir paliko mokslo vei­
kalų. Gi visą savo ilgą ir gražų 
amžių paaukojo savojo krašto 
gražesnei ateičiai.

Pasveikiname ir Dr. šliupą, 
šioje žemėje kovojusį už geres­
nę žmonijos ateitį.

Pagaliau minutėlei stabtelė- 
jame ir administracijos pasta­
te, į kurį renkasi žmonės atsi­
gaivinti. Prie sienos keletas 
gražių gyvų gėlių vainikų ir 
kuklioje medinėje spintelėje 
tarp daugelio kitų prisiglaudęs 
ir mūsų valstybės prezidentas 
Dr. Kazys Grinius. Kukli, spin­
dinti dėžutė ir kuklus užrašas. 
Susimąstome prie šios kuklios 
medinės spintelės. Mintimis 
prabėga šio didžiojo vyro, di­
delio demokrato ir tautos ko­
votojo nueitas gyvenimo kelias 
ir darbai. Prisiminėme jį labai 
kuklų, bet kaip labai mielą as­
menybę tremties dienose ir Ha­
nau stovykloje jo praleistas 
dienas. Jo didelis vardas toks 
dabar kuklus šiame amžinybės 
mieste. Lyg keista mintis 
šmėkštelėjo su klausimu: ar 
jis neužsitarnavo šiame amži­
nybės mieste gražesnio name­
lio, kur nors gražesniame kal­
nelyje?

Nulenkę galvas šiam mūsų 
tautos didžiajam vyrui ir de­
mokratui vėl keliaujame vin­
giuotais takais. Kažkur girdisi 
kalbos, primenančios žmogaus 
gyvenimo prasmę. Maldos žo­
džiai jungia gyvuosius su mi­
rusiais. Mieste viešpatauja su­
simąstymas amžinybe ir šios 
kelionės trumpumu.

— Ilsėkitės ramybėje, bro­
liai! — tarėme išeidami pro 
šios amžinybės miesto vartus 
ir greitai skubėjome į, berods, 
ketvirtąją aikštelę, kur jau 
garavo

ALVUDO CEPELINAI
Alvudo galva Dr. Jonas Ado-

Iki šio meto juodžiai ardydavo Chicagos miesto tvarką, bet praeita 
savaitę keli kunigai ir vienuolės atėjo juodžiams i pagalbą. Jie rei" 
kalauja, kad būtu pašalintas Chicagos mokyklų superintendentas Ben 
jamin Willis. Paveiksle matome policininką, argumentuojantį su de 
monstruojančiu kunigu. Du šimtai tvarkos ardytoju buvo suimti ii 

padėti į šaltąją.

mavičius iš visų jėgų pūtė ba­
lionus ir ruošė atvykstantiems 
mažutėliams gražias pramogas. 
Akt. A. Brinką baigė paskuti­
niuosius paruošimus aikštelėje, 
o virtuvės štabas su M. Bosiene 
priešakyje maišė dideliuose 
katiluose cepelinus ir grybus. 
Prie ilgų pagal giraitę besitę­
siančių stalų sėdėjo išalkę 
žmonės, tarpe kurių ir mūsų 
trejetukas.

Valgydami higienišką maistą 
su medinėmis šakutėmis (pa­
tys pasidarėme iš medžio ša­
kų) stebėjomės šių žmonių 
darbštumu. Cepelinai ir grybai 
skanūs. Giraitės pavėsyje ma­
lonus bendravimas ir nejučio­
mis galvon sminga mintis, kad 
čia galima rasti daug sveikatai 
reikalingų piliulių. Gamta juk 
mūsų motina. Bet laikas bėga, 
tolimi dar keliai. Atsisveikina­
me alvudiečius ir pasukame 
pietų kryptiui. Po poros valan­
dų kelio pasiekiame

RAMYBĖS KAMPELĮ
Na, ir gražus šis kampelis. 

Ąžuolų šimtamečių gretos trau­
kia amžiną šlamesio dainą 
Christian ežerėlio atkrantėje. 
Tarpe jų ramus, ramus vilų 
miestelis. Saulutė rieda vaka­
rop. Mūsų šį sykį čia niekas 
nepasitinka. Jonas sušvilpia 
špoko giesmę, o Petras garsiai 
šūktelėja. Mūsų triukšmo aidas 
nuaidi gojeliu ir kažkur užlūž­
ta kitoje ežero pusėje.

— Žiūrėk, Jone, tie trys pa­
daužos vėl atsibaladojo, — 

kažkur prašneko Petras Linkus 
savo žmonelei.

— Ateikite čia, jūs, nenuora 
mos, — mojo ranka mums 
Christian Lodge vasarvietė: 
šeimininkas. Nusiritome pa 
kalnėn ir nuoširdžiai sveikina 
mės. čia randame jau anksčiai 
atklydusius adv. Lapinską si 
ponia ir ponus Sakalus. Susi 
darė graži draugija. Metam 
žodis po žodį, ponas Sakalas si 
adv. Lapinsku nuošaliau gilia 
susimąstę kažką svarsto. ( 
mūsų trejetukas pabėrė kelic 
nės įspūdžių ir juokų rieške 
tęs. Ponai Linkai mieli žmonėi 
Petrukas mums parodo sav 
darbo rezultatus. Veik visi ai 
naujinti nameliai, tokie jai 
kūs, nors imk ir gyvenk juos 
amžinai. O ponia Jonė vis da 
visa siela ir architektas nauj 
planų. Vaišinomės, planavom^ 
dalinomės įspūdžiais ir žieme 
pergyvenimais. Prisiminėm 
artėjančią mielą vasarą ir r: 
mų ir malonų poilsį šiam 
ąžuolyne. O prie vaišių sta] 
pakėlėme taures ir už sezon 
atidarymą, nors dar ir neof 
cialų. Paviešėję, išmiegoję r; 
mią ir malonią naktį, pas 
džiaugėme rytmečio gražum 
Ant ežero kranto susėdę pe 
bėgome savojo gyvenimo, ku 
tūrinio pasaulio ir įvykių lai 
kus.

Turėdami dar prieš akis k 
lionės tikslą, atsisveikinan 
mielus šeimininkus su prižad

(Nukelta į 5 psi.i

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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BAVARIJOS ŪKININKO SODYBOS

Dar norėtųsi kiek paminėti pirmuosius įspūdžius 
Weissenburge. Pamačius ūkininkus, kurie buvo atva­
žiavę į darbo įstaigą pasirinkti žmonių - darbininkų, 
mus labai nustebino ir nemaloniai nuteikė vietos ba­
varai ūkininkai. Juk mes matėme Vokietijos ūkininkus 
Rytprūsiuose visai kitokius, negu juos dabar matome. 
Bavarijos ūkininkai visai skirtingi.

Gyvendamas Lietuvoje, savam krašte, niekad ne­
pagalvojau apie pietų Vokietiją — Bavariją ir ten 
gyvenančius žmones. Dabar savo akimis pamačiau 
karvių traukiamą vežimą. Tai tau ir mechanizuota 
Vokietija! Jei dar karvės traukia vežimą, tai ką ten 
bekalbėti apie moderniškai sutvarkytą ūkį.

Visai kitokią propagandą skiepijo Lietuvos žmo­
nėms naciai ir jų šalininkai. Girdi, tik Vokietija tu­
rinti geriausiai ir moderniausiai sutvarkytą ūkį. Va­
žiuokite į Vokietiją ir ten pamatysite, kaip gražiai ir 
moderniškai gyvena jos žmonės ...

Tiesa, apylinkės buvo gražios, bet nieko naujo čia 
nesimatė, išskyrus dvi karves arba karvę ir arklį įkin­
kytą į vieną vežimą. (Geras pavyzdys: už ragų karvei 
pririšę virvę trūkčiodami išmoko klausyti, į kurią pusę 
— kryptį turi pasisukti.) Kaimai gyvena viensėdžiais, 
trobesiai senoviško stiliaus. Vietomis mūriniai arba 
pusiau mūriniai. Kiek didesniame kaime bažnyčia. 
Kiekvieno bavaro ūkininko sodyboje, kelių metrų at­
stume nuo gyvenamo namo, duobė gyvulių mėšlui su­
versti. Smarvė nosį riečia, ypač pavasarį ir vasarą. 
Bet čia tokia tvarka.

DARBAS VOKIETIJOS GELEŽINKELIUOSE 
TREUGHTLINGENE

Taigi, atrodė, kad jau pasibaigė tas įkyrus, vargi­
nantis klajojimas iš stovyklos į stovyklą; tas nuolati­
nis kraustymasis, tų pačių daiktų tampymas iš vežimo 
į vežimą, iš vagono į vagoną, iš kampo į kampą. Dabar 
jau, ačiū Dievui, turėjom atskirą kambarį, nors ir labai 
ankštą, nors lovos ir dviejų aukštų, bet jau buvo ga­
lima įmanomai tvarkytis.

Gruodžio aštuntą dieną atėjo vyras ir pranešė, kad 
eitume su juo užsiregistruoti į geležinkelių dirbtuvių 
raštinę. Iš čia mane pasiuntė pas daktarą, nes man 
skaudėjo ranką — buvo sutinus nuo sutrenkimo. Dak­
taras apžiūrėjo, sutvarstė ranką ir atleido keletui dienų 
iš darbo. Po to mudu su Augustinu ėjom į miesteli 
ieškoti duonos pirkti, bet be kortelių negavom. Kitą 
dieną toje pat raštinėje gavom maisto korteles. Liepė 
pirmadienį, gruodžio vienuoliktą dieną, ateiti į darbą. 
Nuo darbo atleido tiktai mamą, o mums visiems įsakė 
pirmadienį septintą valandą atvykti.

Gruodžio dešimtą dieną nuėjom į bažnyčią, po to 
ėjom pasižvalgyti po miestelį. Miestelis nedidelis, apie 
penkis tūkstančius gyventojų, netoli Ingolstadto. Vie­
noje pusėje prieš akis kilo aukštas kalnas, apaugęs 
medžiais; kitame šone — lyguma, tik kiek toliau vėl 
kilo kalnas. Prie kalno papėdės išsidėstęs geležinkelio 
mazgas. Susikerta penki geležinkelio keliai: Muenchen, 
Nuernberg, Augsburg, Ansbach, Ingolstadt. Pro mies­
telį teka nedidelis išsiraitęs upelis. Buvo nemažos gele­
žinkelių dirbtuvės — Depo (Bahnbetriebswerk). čia 
keisdavo traukinių garvežius. Buvo papildomi kuru ir 
paruošiami tolimesnei kelionei. Karo metu vykdavo 
dideli kariuomenės transportai, tad buvo labai pavo­
jinga, nesaugi vieta gyventi. Kiek pasižvalgę, grįžom 
atgal. Aš blogai jaučiausi, turėjau pakilusią tempera­
tūrą. Todėl tuojau grįžom ir ilsėjomės namuose. Be-
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vaikštinėdami miestelyje sutikom vieną lietuvių šei­
mą, kuri tuo pačiu transportu atvažiavo į Weissen- 
burgą, o iš ten pateko pas ūkininką. Tai buvo iš Vir­
balio miesto Mačiulių šeima: tėvas, motina ir duktė. 
Karui pasibaigus, jie grįžo į Lietuvą, ir jokių žinių apie 
juos daugiau neteko girdėti. Pirmadienį kėlėme penktą 
valandą ryto, papusryčiavom, pasiruošėm ir septintą 
valandą atėjom į darbą: tėvas, sesuo Anelė, Alfonsas, 
Augustinas ir aš. Pirmiausia gavom darbinius drabu­
žius, o paskui paskirstė į darbus dirbtuvėse. Man dar 
nereikėjo pradėjo dirbti, nes turėjau daktaro pažymė­
jimą, kad keliom dienom esu iš darbo atleistas.

Po poros dienų, gruodžio keturioliktą dieną, jau 
ir man renkėjo pradėti dirbti, nes daktaras, patikrinęs 
sveikatą, daugiau nebeatleido. Nuėjau į dirbtuvių raš­
tinę. Mane pasikvietė viršininkas ir pasiūlė garvežio 
kūriko darbą. Nors šio darbo aš nemokėjau ir, žinoma, 
nenorėjau, bet viršininkas kito darbo man duoti ne­
sutiko ir liepė pasipraktikuoti šiame darbe. Noromis 
nenoromis reikėjo pradėti dirbti ten, kur paskyrė. Kitą 
dieną, gruodžio penkioliktą, apie dvyliktą valandą 
išvažiavau į Ansbachą, į pirmą kelionę garvežyje kaip 
praktikuojąs kūrikas. Kita kelionė buvo į Ingolstadtą, 
o jau gruodžio aštuonioliktą pakvietė mane į raštinę 
ir pranešė, kad man ir mano broliui Alfonsui rytoj 
rytą reikės važiuoti į Ingolstadtą pas geležinkelių dak­
tarą patikrinti sveikatos. Išdavė reikalingus dokumen­
tus, nes važinėti traukiniais be leidimo buvo uždrausta. 
Anksti rytą mudu išvažiavom į Ingolstadtą pas geležin­
kelių daktarą. Kai nuvažiavom, dar buvo per anksti 
— daktaro kabinetas buvo uždarytas. Tad mudu už­
sukom į vieną kavinę išgerti kavos. Kai sugrįžom, dak­
taras priėmė mudu ir, nuodugniai patikrinęs mudviejų 
sveikatą, mane rado sveiką ir tinkamą kūriko parei­
goms, o brolį Alfonsą rado sergantį: parašė laišką ir 
įdavė parvežti vietiniam daktarui; be to, pasakė, kad 
jam reikalingas gydymas. Išėję iš daktaro, iki traukinio
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išvažiavimo į Treuchtingeną turėjom porą valant 
laiko, tai vaikštinėjom po miestą. Bevaikštinėdai 
suradom valgyklą, gavom be kortelių užvalgyti da 
žovių sriubos ir išgerti po porą stiklų alaus. Parv 
žiuojant traukiniu namo, policija tikrino visų keleiv 
dokumentus. Mudviejų dokumentus rado kaip reikiai 
Apie šeštą valandą vakaro jau buvome namie. Vos t 
parvažiavom namo, pas mus apsilankė lietuvis kui 
gas, su kuriuo buvo malonu pasikalbėti apie lietuvi 
pabėgėlius. Nors mes labai ankštai gyvenom, tiki 
viename kambaryje, bet susiglaudinom, ir šis malon 
kunigas pas mus apsinakvojo. Ryto metą išvažia 
į kitas vietoves lietuvių pabėgėlių lankyti.

Gruodžio dvidešimtą aš užėjau į raštinę ir prar 
šiau, kad broliui Alfonsui reikia užeiti pas vietos da 
tarą ir kad į darbą jisai negalės atvykti. Man lie 
ateiti į darbą vienuoliktą valandą. Mudu su bro] 
nuėjom pas daktarą, kuris, apžiūrėjęs jį, pasiuntė 
ligoninę. O aš, palydėjęs brolį į ligoninę, nuėjau į d? 
bą. Tuojau išvažiavom į Soleriholfą, kitą dieną į A 
sbachą, ir taip be paliovos čia viena, čia kita kryptii 
ar tai diena, ar naktis. Tiktai retkarčiais gaudav 
poilsio dieną.

Broliui Alfonsui nuėjus į ligoninę, kitą dieną į 
vietą paskyrė praktikuotis garvežio kūriku Augustu 
kuris dirbo tą darbą iki karo pabaigos. Sesuo dir 
geležinkelių valgykloje, o tėvas prie įvairių dar 
dirbtuvėje.

Pirmą Kalėdų dieną buvau paskirtas važiu 
į Ingolstadtą. Tačiau, nuėjus į darbą, pranešė, k 
esu nuo darbo atleistas. Sugrįžęs namo, turėdan 
laiko, nuėjau į ligoninę aplankyti brolio Alfonso.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. M

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitariu.

Ofiso tolaf.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDUUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET

TRIJŲ NERAMIŲ 
DŪŠIŲ KELIONE

(Atkelta iš 4 psl.) 
kad dar kartą sugrįšime, iške­
liaujame ieškoti dūšiai ir kū­
nui atgaivos

PRIE OŠIANČIO EŽERO 
PAKRANČIŲ

Union Pier vardas išgarsėjo. 
Naujieji, daugumoje lietuviai, 
gyventojai baigia išstumti šio 
kurorto pradininkus. O po ke­
lionės ir čia. smagu pasveikinti 
besiruošiančius vasaros sezo­
nui. Stabtelėjame “Ventoje”. 
Nuoširdus žemaitukas Pranas 
Odinas jau čia. Dargi pas sve­
timą prisiglaudęs. Nenuostabu, 
juk ponia Baltrušaitienė pir­
moji vasarotoja tvirtai įaugusi 
visam sezonui eglinėlyje esan­
čioj viloj. Pranukas giedrios 
nuotaikos, visada besisielojąs 
mūsų kultūrinio gyvenimo ap­
raiškomis, tuoj mezga mintį 
apie mūsų tėvynės tragedijos 
sukakties minėjimus.

— Turėtume pajudinti žemę 
ir kad visas amerikoniškas 
svietas pajustų, kad yra ken­
čiančių tautų, tarpe jų ir mūsų 
tėvynė Lietuva, — dėstė ši tvir­
ta asmenybė mūsų gyvenimo 
problemas.

Apmetame jo didelį dvarą. 
Visur pasiruošimas vasarai.

— Jau baigiu išnuomoti sa­
vus vienetus ir vasarotojų su­
lauksime iš tolimų vietų — 
Detroito, Cleveland©, Omahos,

vykite p...__ kviolc
nuoširdus žemaitukas, atsisvei­
kindamas mus.

Būtų nepilna kelionė, jeigu 
nepasveikintume ir Al’gio Ku­
raičio, ant pat ežero kranto 
tvirtai koją įstačiusio ir besi­
rengiančio čia pasilikti ilgiems 
metams. Pats šeimininkas su 
rūpesčiais skubėjo kažkur ki­
tur, bet valandėlei persimetė­
me gražių prisiminimų ir būsi­
mos vasaros rūpesčių žodžių 
sriautu.

Jau ir studentų sugūžėję. 
Bąstų namelyje įsitvirtinę kaž­
kokie “atsiskyrėliai” ir įėjimas 
pašaliniams draudžiamas.

Nusileidžiame į paplūdimį. 
Baltas smėlis, artėjančios ir 
vėl tolstančios bangos pasvei­
kino mūsų trejetuką pirmuoju 
atsilankymu. Smėlyje jau gu­
lėjo keletas meilių porelių no­
sis sukišę, o karšto kraujo jau­
nimas nardė bangose trumpo­
mis distancijomis mėgindami 
plaukti. Tikrai maloni atgaiva. 
Atsileidžia skrandžio nervai, 
grįžta normalus virškinimas ir 
pasijunti, kad užmiršęs savas 
bėdas ir vargelius. Kažkur toli 
pasilieka ir visuomeniniai ne­
sutarimai. Sugrįžta dvasinė ra­
mybė ir sieloje gimsta nauji 
planai, naujos idėjos. Jas dis­
kutuojame visi trys, bet spren­
dimus paliekame ateičiai. Da­
bar grįžta juk mieloji vasara. 
Pasveikiname ir šio kurorto 
pirmūną, — Lengvinų šeimą. 
Ponia Lengvinienė aprodo nau-

Don Xoai srityje komunistai užpuolė vietnamiečiy kaimelį ir išžudė 
daug žmonię. Jaunas vietnamietis neša komunistu sužeistą savo 

sūnelį.

A. A.
ANTANUI PALIOKUI

Vokietijoje mirus, jo broliui Fredui gilią 
ir nuoširdžią užuojautą reiškia

VANDA DAUGIRDAITĖ-SRUOGIENĖ
DALIA, AUŠRINĖ, GEDIMINAS IR ALGIS BYLAI, ir 
ALDONA ir ADOLFAS MARKELIAI

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7*6000 
Rezid. telef.: GArdon 3*7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

jai išaugusią gražią pilį prie 
pat vandens, pakalnėje. Moder­
ni ir vasarotojams ji teiks daug 
malonumų ir giedrios nuotai­
kos.

Susirinkimų ir parengimų >
PRANEŠIMAI j

— Žemaičių Kultūros Klubo pusme­
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 16 dieną 7:30 vai. vak. Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti ir ap­
tarti klubo bėgančius reikalus, kurių 
yra daug, nes po susirinkimo bus ato­
stogos porą mėnesių, o atvirutės ne­
bus siunčiamos nariams. Reikalui 
esant prašoma kreiptis į valdybos na­
rius.

Rose Didžgalvis, rast.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI­
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO­
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS vlM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. "^Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST AAADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dar valandėlę ilsėjomės p. 
Karaičių didingame sode ir 
gėrėjomės gamtos dovana — 
maloniu reginiu, kuris šią va­
sarą čia atveš šimtus lietuvių 
mielam poilsiui.

Dvasia ir kūnu atsigaivinę, 
paliekame ošiančias pakrantes 
iki vėl sugrįšime vasarą, lei­
džiamės namų link. Bet juk 
kelionę turime užbaigti

JAUNŲJŲ ŽIEDŲ 
PIEVELĖJE

A, * A.
AUGUST KRAUJALIS

Gyv. 4836 So. Keating Ave.
Mirė 1965 m. birželio 13 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, 

Panevėžio apskr., Truskavos parap., Kraujalių kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Paul Kraujelis, brolienė Anna, brolio sū­

nus Edmund, jo žmona Teresa, pusbrolis Peter Kraujalis, gim. kun. 
Peter Cinikas, M.I.C., Stella Selenas ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Ketvirtadienį, birželio 17 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August Kraujalio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Tėvų Marijonų ūkyje, kur 
Kr. Donelaičio mokykla šven­
čia savo pavasario šventę.

Stabtelėjame paskutinėje sto­
tyje. Koks nuostabus vaizdas. 
Kokio gražaus atžalyno čia 
pasėta šioje žalioje pievelėje. 
Kai pakilo vėliavų miškas ir 
bangavo lyg spalvinga jūra, 
širdin atskubėjo mintis: ir čia 
Lietuva. Šokis ir daina, ritmi­
nis judesys liudijo mūsų būsi­
mos kartos gyvastingumą. Tik 
mokėkime šioje jaunųjų žiedų 
pievelėje mes, suaugę, vaikšti­
nėti. Neužmirškime ir nesunai­
kinkime jų. Jie žydi busimuo­
ju gyvenimu ir mūsų tautos 
ateitimi.

šioje margaspalvių žiedų jū­
roje grįžome į gyvenimo tikro­
vę'. Palinkėję šios mokyklos 
mokytojams ir jaunimui žais­
mingo gyvenimo pavasario, su­
stojome vėl ties savo kasdieni­
nio 'gyvenimo rūpesčiais, kaž­
kur toli palikę dar taip nese­
nai mielus ir malonius išgyve­
nimus ...

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free Europe;

Box1965, Ml Vernon, N.I 
*w»ar*

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

A. t A.

(JOSEPH W. LAURIN
Gyv. 4737 So. Maplewood Ave.

Mirė 1965 m. birželio 12 d., sulaukęs 70 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, pagal tėvus Wojnorowski. 2 sūnūs: 
Leo, marti Bernice ir Adolph, marti Helen; 3 anūkai: Ronald, Michael 
ir Larry, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Rozdilsky koplyčioje, 5040 So. Western Ave.
Trečiadienį, birželio 16 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Šv. Poncratius parapijos bažnyčią, o 10:00 vai. po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Laurin giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marčios, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Rozdilsky. Tel. HE 4-2100.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

Metinė Mirties Sukaktis

ALBERT KORSAK
Gyv. 3921 West 61st Street

Mirė 1964 metų birželio mėn. 16 dieną, sulaukęs 47 me­
tų amžiaus. Gimęs JAV, Cicero mieste, Illinois.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, pagal tėvus Sluzenski; 

duktė Laura; motina Julia Zieck, patėvis William J. Zieck 
ir kiti giminės.

IMes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdusi lieka •

ŽMONA

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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ĮSPŪDINGA DIENA MMCK PLACE
Chicagos lietuviai vieningai pademonstravo 
meilę Lietuvai ir pagarbą jos didvyriams

Nėra malonesnio dalyko, kaip 
nusivylimas gerojon pusėn, o 
ką besakyti geriausiojon pusėn!

Nepaisant pesimistiškų gan­
dų. kad Chicagos lietuviai savo 
tėvynės Lietuvos ir jos laisvės 
kovotojų pagerbti sekmadienį 
susirinks į pustuščių McCor­
mick Place teatro salę, nes iki 
paskutinės dienos labai daug 
biletų atrodė liks neparduota, 
koks tačiau malonus buvo nu­
stebimas, kai laikui pradėti 
programą artėjant, didžiulio 
McCormick Place koridoriais 
iš automobilių aikščių pradėjo 
upėmis lietuviai plūsti ir iki 3 
valandai užpildė milžinišką 
Arie Crown teatrą, visus 5,000 
vietų iki paskutinės!

— Kur didžioji spauda? Kur 
amerikiečiai? — lyg ir susirū­
pinę teiravosi mūsiškiai, maty­
dami kaip vieni lietuviai lyg 
tvanas baigia užlieti šio teatro 
fundatoriaus, iš Lietuvos kilu­
sio Amerikos multimilionie- 
riaus Henry Crown (buv. 
Krohn) kolosalinę salę ir tokį 
pat balkoną.

— Į keplą juos! Kaip sotus 
alkano, taip laisvės spinduliuo­
se užaugęs vergijos kančios 
nesupranta!

Ką jie žino, kas lietuviams 
yra birželio penkioliktoji ir 
keturiolitkoji!

Amerikos lietuviai yra paro­
dę daugybę meilės Lietuvai ir 
pagarbos jos didvyriams, ko­
votojams bei kankiniams pa­
vyzdžių, bet ši taikinga, aukš­
tai kultūringa demonstracija 
McCormick Place buvo viena iš 
įspūdingiausių paskutiniais lai­
kais.

Ir nestebėtina. Juk tai 25 me­
tų sukaktis, kaip Maskvos 
maskoliai nuo 1940 metų bir­
želio 15 dienos su trijų metų 
pertrauka (kurios metu rusų 
enkavedistus pakeitė nacių ges-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED SS

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

S-T-R-E-T-C-H

INSURANCt,

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

tapistai) maža Lietuva yra 
trypiama, plėšiama, planingai 
žudoma ir rusinama dešimte­
riopai mase gausingesnio oku­
panto. šimtai tūkstančių mūsų 
brolių-sesių ištremia, nukan­
kinta, išžudyta; 30,000 laisvės 
kovotojų partizanų savo krau­
ju suvilgė gimtąją žemę begin­
dami, bet nors savo gimtajai 
žemelei kaulus atidavė; de­
šimčiai tūkstančių pabėgusių, 
kiti dešimčiai tūkstančių “sa­
vanoriais” be paliovos į Azijos 
ir Sibiro plėšimus siunčiami, o 
jų vietoje maskoliai veisiami, j

Tokiai padėčiai jau 25 metai 
suėjo ir šiandien kruvinieji 
okupantai verčia Lietuvos 
žmones savo pavergimo 25 me­
tų sukaktuves “švęsti” kaip 
kokią džiaugsmo dieną ... Su­
prantama, kad laisvojo pasau­
lio lietuviai turi šias sukaktu­
ves parodyti tokiomis, kokios 
jos yra, kaip ciniško genocido 
darbas. Chicagos lietuviai pa­
rodė, ir parodė tiek vieningai, 
kultūringai ir drausmingai, kad 
reikia didžiuotis.

Jau išvakarėse, šeštadienio 
vakare, birželio 12 d., kaip 
tautinėje Marquette Parko lie­
tuvių bažnyčioje, taip prie Da­
riaus - Girėno paminklo įspū­
dingai didelė žmonių minia ir 
jaunimo, jaunimo, gražaus lie­
tuvių atžalyno su savo vėliavo­
mis ir organizacijų ženklais, 
parodė kaip lietuviai pasauly­
je giliai 
tėvynės, 
tragišką, 
būklę.

Eisim, eisim tėviškės papėdėn, 
Kur žaliuoja sodas, kur namai, 
Toji žemė, tai gimtoji mudu veda, 
Mudu šaukiasi namo tėvu tėvai...

(Iš Vilniaus Varpų)
Žinome,1 kiek kaštavo suren­

gimas McCormick Place ir kiek 
mecenatams įkyrėjo, bet sek­
madienio popietę McCormick 
Place neteko ne vieno sutikti, 
kurio veidas nebūtų švietęs pa­
sitenkinimu, pasididžiavimu ir 
nauju ryžtu. Daugeriopai apsi­
mokėjo. Neliesiu čia nė vienu 
žodžiu sričių, kurios priklauso 
muzikos žinovams, bet kai 
juodai ir baltai apsirengu­
sių mūsų Chicagos lietuvių ke­
turių chorų vyrai ir moterys 
didžiulėje scenoje sustojo po­
ros šimtų žmonių pusračiu, su­
sėdo šešiasdešimt Chicago 
Symphony Orchestra muzikų, 
avanscenon išėjo Al. Kučiūnas 
su solistų ir solisčių būreliu ir 
tūkstančių tūkstančiams žuvu­
sių lietuvių kankinių už laisvę 
atminti eterio bangomis nu­
bangavo harmoningas ir galin­
gas maldos šauksmas Requiem 
aeternam dona eis, Domine, 
automatiškai klausytojų mi­
nioje rankos stvėrėsi nosinių 
ir pakilo prie akių ...

— “Seniai taip beverkiau!” 
— visai nesivaržydamas pasi­
gyrė šiaip skaitomas titnaginio 
būdo prietelis S. J., po visam 
susitikus vestibiuliuose.

Daug teko girdėti Verdi Re­
quiem, bet šis, kadangi tai bu-

atjaučia vieni savo 
kiti savo tėvų žemės 

bet ne beviltišką

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

SIUNTINIAI iki birželio 23 dienos 1965 mt. priimami žemesnėmis 
kainomis.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

vo mūsų Requiem, paveikė ne­
beišdildomai. Tas pats, jei ne 
dar daugiau su Vilniaus Var­
pais. Tik liek prašymo šiam 
kartui: Ar yra galimybė šiuos 
abudu dalykus išleisti rekor­
dais (plokštelėmis)? Tie penki 
tūkstančiai lietuvių, kurie sek­
madienio pavakarėj buvo Arie 
Crown teatre, norėtų amžinam 
atminimui tokius rekordus įsi­
gyti. J. Pr.

1 .

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

'B

programos
Po paminklinės giesmių — 

“Requiem” ir “Vilniaus Varpai”
- programos Chicagos McCor­

mick Place teatre, pereitą sek­
madienį p. p. Rudžiai, Marija ir 
Antanas, surengė to paties na­
mo patalpose vaišes Lietuvos at­
stovui p. J. Rajeckui, gen. kon­
sului Dr. P. Daužvardžiui, kitų 
valstybių konsulams, programos 
rengėjams, chorų vedėjams, so­
listams ir solistėms, spaudos at­
stovams ir kitiems garbės sve­
čiams bei jų šeimoms.

Jaukiame McCormick Place 
kambaryje “D”, iš kurio lango 
matyti puikus Michigan ežero ir 
salos vaizdas, susirinko apie 5 
vai. popiet kokie pusantro šimto 
žmonių. Jie dalinosi įspūdžiais iš 
nepaprastai gerai pasisekusios 
Chicagos Lietuvių Operos pro­
gramos Arie Crown teatre ir bu­
vo taip gražiai ir gausiai pavai­
šinti, kad reikėjo stebėtis.

Buvo ne tik “ock-tail’iai” bei 
kitokie vėsūs gėrimai, bet ir la­
bai gerai pagaminti valgiai su 
įvairiais skanėsiais — ištisa va­
karienė, kuri neabejotinai bran­
giai kainavo tų vaišių šeiminin­
kei ir šeimininkui. Beveik vi­
siems jų svečiams tai staigmena.

Kita staigmena, buvo p. A. Ru­
džio gimtadienis, kuris tapo ap­
laistytas šampano taurėmis, dai­
nuojant “Ilgiausių Metų” sukak­
tuvininkui.

Šis netikėtas priedas prie Chi­
cagos Lietuvių Operos didingo 
parengimo buvo tikrai malonus.

Dalyvs

Kelionė į Rockfordą
Sekmadienį, liepos 4 dieną, 

didelis čikagiečių būrys va­
žiuoja į Rockfordą, kur tą die­
ną įvyks lietuvių piknikas.

Iš Chicagos busas išeis 10:30 
vai. ryto, o vakare 8:30 jau vėl 
bus Chicago j e. Kelionė į Rock­
fordą ir atgal į Chicagą kai­
nuos $3 asmeniui.

Kas nori liepos 4 dieną nu­
važiuoti į Rockfordą, ten pasi­
svečiuoti ir tą pačią dieną vėl 
sugrįžti, tai turi tuojau telefo- 
nuoti į Naujienas tokiu telefo­
nu: HAymarket 1-6100, pra­
nešti savo adresą ir pasakyti 
keli žmonės važiuos.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

KAČIŲ INVAZIJA 
žmonės dieną naktį 
saugo savo vaikus

Savotiška sensacija atsirado 
Chicagos pietvakariuose, t. y. 
miesto kvartale tarp D amen ir 
Ashland avenues ir 51 ir 53 
gatvių, žodžiu, ten paskutiniais 
metais priviso daug laukinių 
kačių, nuo mažų kačiukų iki 
dešimties svarų katinų, kurie, 
Mrs. Anne Paulisson žodžiais, 
“naktimis iš tamsių tarpnamių 
puola praeivius žmones”, o 
dienos metu atakuoja lopšyje 
ar vežimėlyje paliktus kūdi­
kius!

Gyventojai šaukęsis pagal­
bos visų Chicagos įstaigų ir or­
ganizacijų, bet negavę pagal-

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin­
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visy informacijų kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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Kubos diktatoriaus Fidel Castro 
šuo Juanita liudijo atstovu rūmu 
mitetui apie Kuboj Įvestą žiauru . _ 
iicinį režimą, atimantį uždarbį žem­
dirbiams ir persekiojantį komunizmo 

priešus.

ko- 
po-

REIKALINGI ĮRANKIU IR 
INSTRUMENTŲ ~ GAMINTOJAI 

Nesikreipkite dėl šių darbų, jei jums 
nusibodę darbai dirbtuvėse!

Ar norite turėti pastovų, su viršvalan­
džiais, aukščiausiu atlyginimu darbą 

smarkiai augančioje kompanijoje? 
Amžius iki 60 metu.

TRIPLE — A — SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. 458-7200

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

bos, suorganizavę savo patru­
lius: naktimis vyrai vaikšto 
sargybą ir gaudo kates iki 2 ar 
3 valandos, dienomis motinos 
saugo savo vaikus. Keli vaikai 
ir suaugę buvę kačių apibrai­
žyti. Nuo katinų riksmų žmo­
nės naktimis miegoti negali.

Paskutinių trijų dienų laimi­
kis — sugauta aštuoni katinai 
ar katės ir vienas sugautas sek­
madienį. Bet ir čia yra kliūtis: 
įstatymai ir policija baudžia, 
jei ne policininkas, katę ar ka­
tiną bando nušauti.

Ir du lietuviai studentai 
laimėjo 4 metų stipendijas
Illinois universitetas paskel­

bė sąrašą iš 2,000 kandidatų 
atrinktų 111 studentų, kuriems 
paskirtos specialios ketverių 
metų stipendijos už mokslą 
universitete apsimokėti. Tie 
kandidatai yra atrinkti iš Chi­
cagos ir priemiesčių viešųjų 
ir privačių aukštesniųjų mo­
kyklų.

Laimėjusių tarpe yra Jūratė 
Krasniūnas, gyv. 3316 59th St., 
ir Leon M. Manelis, 7906 Kost- 
ner Avė.

Pardavimo mokesčius 
pakels iki 5 centų?

Illinoj aus krautuvininkų (Re­
tail Merchants) sąjunga per­
spėja, kad tik didelė pasiprie­
šinimo audra begalėtų sutruk­
dyti pardavimo mokesčių (sa­
les tax) pakėlimą iš 4 centų iki 
5 centų.

Gubernatorius Kerner norė­
jęs išvengti pardavimo mokes­
čių pakėlimo pakeliant gazo­
lino mokestį po 3 centus nuo 
galiono, bet tam esančios griež­
tai priešingos automobilistų 
organizacijos. Atrodą, kad Illi- 
nojuj yra daugiau turtingų ga­
zolino vartotojų, negu netur­
tingų maisto produktų pirkėjų.

Valo trafiko teismo 
kyšininkus

Suėmus 'vyresnįjį trafiko 
teismo klerką George Bock- 
stahler, apkaltintą kyšių ėmi­
mu už trafiko tikėtų “pafiksi- 
nimą”, penktadienį buvo sus­
penduoti dar du klerkai Kath­
leen Hill ir Ann Van Drendt. 
Šerifas Ogilvie sako, kad teis­
mo valdininkai tarp 150 ir 300 
bylų “pafiksydavo” kasdien.

Įtarti if du magistratai, ta­
čiau Ogilvie pasakė, kad jis 
prieš juos nesiims žygių, kol 
valst. prokuroras nebus baigęs 
tardymų.

Šerifas tvirtina, kad trafiko 
teismo “fikseriai” mokesčių 
mokėtojams tuo būdu padary­
davo apie milijoną dolerių 
nuostolių.

TRUMPAI

— Pranė Ramonienė, tik da­
bar atvykusi iš Lietuvos, iš Jo­
niškio, dalyvaus Balfo piknike 
sekmadienį, birželio mėn. 20 
dieną, Bučo sode. (Pr.)

— Buvusių Nepriklausomos 
Lietuvos geležinkeliečių susi­
rinkimas įvyksta 1965 m. bir­
želio mėn. 19 d. 6 vai. vakarei

ROOSEVELT PAPER
Has openings for

WAREHOUSE MEN
Steady work — 5 day week.

Must be high school graduate 
or equivalent. 

Apply in person.

EA 7-3380
1300 W. FULLERTON

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement.
LO 1-2700

GENERAL FACTORY
Manufacturer Willing to train Reliable 

Men for permanent positions. 
Fringe benefits. 

Good working conditions. 
Apply in person. 

Coast Pro-Seal & Mfg. Co.
GATEWAY RD., BENSENVILLE.115

TOOL & DIE MAKERS 
Full and part-time work. 
Top wages and overtime.

Bi-Link Metal Speciality located 
the Principal Bldg.

2701 GARDNER RD., 
BROADVIEW

Mr. LINKLATER 
681-0234 261-0270

in

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

r. mckinnon.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you.
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req.

See Miss GASTON
FORUM CAFETERIA
64 W. Madison Street

ST 2-4524

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro­
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English.

Steady worjc
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

REIKALINGOS miesto centre, Old 
Orchard, Harlem-Irving ir Evergreen 
Parke esančiuose skyriuose moterys 
19—35 metų amžiaus. Pastovus dar­
bas, pilnas atlyginimas, jos bus išmo­
kytos įvairių Įdomių darbų grožio prie­
žiūros srity. Patyrimas nereikalingas. 
Teirautis po 10 vai. ryto GREGORY 
SYSTEM — 55 E. WASHINGTON arba 

OLD ORCHARD ARCADE, arba 
arba 4104 N. HARLEM arba 

2658 W. 95th STREET.

Jaunimo Centro patalpose. Bu­
vę geležinkeliečiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

— Autobusas į Balto Pikniką, 
sekmadienį, birželio mėn. 20 
d. į Bučo sodą, Willow Springs, 
III. Pirmas sustojimas 12 vai. 
30 min. prie 18-tos ir Halsted, iš 
čia į Bridgeportą prie 33-čios ir 
Lituanica, toliau į Town of La­
ke, prie 45-tos ir Hermitage, į 
Brighton Park, prie 45-tos ir 
Fairfield ir Marquette Parke 
prie 69-tos ir Washtenaw. Iš pik­
niko, 7 vai. autobusas ta pačia 
tvarka grįš atgal. (Pr).

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metu 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge­
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla­
tus privatus kiemas, arti mūsų. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi­
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo­
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim­
tą pasiūlymą.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA­
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap­
draustą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — ARTI CERMAK — 48th 
Ave., gražus 3 mieg. bungalow, 4 auto 
mūr. garažas, pilnas rūsys, mokesčių 
tik $97, karšto vand. ir gazo šild., 

$15,900.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di­
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen­
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5V2 ir 4, 2 auto ga­
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par­
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA
Erdvią 2 aukštų, puikiai išplanuotą 
rezidenciją, tinkama dideliai šeimai, 
moderni vonia, gazo šildymas, nuo 
sienos iki sienos kilimai, 2 auto gara­
žas, pilnas rūsys, dušas, daug priedu.

Tel. GR 6-4831

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys i Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai. 
Atskiros ar sujungtos vonios. 

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam­

binus. Tel. HU 6-1800.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Na my Staty ba ir Remontas 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

GERBIAMAS NAUJJENU PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Dvylikos metu berniukas Michael Ker- 
pan, Tulsos gyventojas, laimėjo teisin­
gą žodžių rašymo kontestą. Motina la­
bai patenkinta sūnaus laimėjimu ir 

dovanomis.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAI.
į 144 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Lstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas4'
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